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Do skal v Tisé za bílým pískem, vůní borovic a pohádkovou přírodou Narnie.
Velký okruh:		  Malý okruh:
mapy.cz/s/pusolenuja	 mapy.cz/s/nabobaromo

 

 
 vstupné: 50 Kč dospělí/25 Kč děti do 15 let
 bus 432 a 452 z Děčína

 Hotel Ostrov, Turistická chata Tisá

Vydatný celodenní výlet
Z parkoviště na nábřeží Labe v Hřensku vzhůru přes vyhlídku Elisalex po 
žluté a zároveň po Hřebenovce k vyhlídce v Janově, dále přes Hájenky 
do Divoké soutěsky, pískovcovými schody nahoru na Meznou a dál Mlýn-
skou stezkou ke Třem pramenům.

 20 km, převýšení 700 m, 7 hodin

Kratší varianta
Do Hřenska vlakem z Děčína do Schöny a potom přívozem přes Labe do 
Hřenska. Z Hřenska busem 438/441 do Mezné. Potom po žluté ke Třem 
pramenům a dále po červené na Pravčickou.

 10 km, převýšení 213 m, 3,5 hodiny

 Otevírací doba a   vstupné:
Pravčická brána: 28. 3. 2024 – 31. 10. 2024 denně 10–18 h,
vstupné dospělí 95 Kč, děti do 14 let, studenti, důchodci a ZTP 30 Kč.
Vstupenky na Pravčickou bránu pořídíte levněji a bez čekání online.

Divoká soutěska: 29. 3. 2024 – 3. 11. 2024, vstupné dospělí 100 Kč, 
děti od 5 let a senioři 50 Kč, ZTP, kočárky, psi zdarma

 vlak U28 z Rumburka do Schöny a přívoz do Hřenska,
bus 434/438 z Děčína/ Krásné Lípy/Jetřichovic/Mezní Louky
do zastávky Hřensko, nábřeží

 Resort Mezná, U Fořta, Penzion Pod Skalou, Hotel Praha

Malebné městečko na rozhraní Českého Švýcarska a Lužických hor se 
skvělým turistickým zázemím. Působivé a citlivě renovované historické 
památky, půvabné kavárny, letní koupaliště s kempem, nejlepší letní 
hudební festival v okolí, a spousta péče o pohodlí návštěvníků. Výletem 
na vyhlídku v hradní zřícenině na Zámeckém vrchu s opékáním buřtů 
na veřejném ohništi rozhodně nic nezkazíte. Vyrazte také historickým 
vláčkem za skleněnými poklady nedalekého Kamenického Šenova.

 vlak linka U8 z Rumburka
 Penzion Kamzík

Nejzelenější město ČR a výchozí bod pro ty nejlepší výlety do Českého 
Švýcarska. Děčínský zámek, zoo, ferrata, aquapark, muzeum, hromada 
dobrých restaurací a penzionů. Kultura, zábava, sport i odpočinek po 
dni plném zážitků v přírodě. To vše a mnohem víc nabízí město, které se 
hrdě hlásí k přízvisku Srdce severu.

 bus 434 z Krásné Lípy, vlak linka U8, z Rumburka linka U28
 Kocanda, Hotel Česká Koruna, Coffee and Books, Kafe na mapě

Geologický unikát a krásná kamenná rozhledna Jedlová vás k sobě 
v krajině přitáhne jako magnet. Cestou můžete přepadnout zdařile 
udržovanou zříceninu loupežnického hradu Tolštejn a oslavit vítězství 
v oblíbené místní hospůdce. Nemiňte ani fenomenální křížovou cestu 
nebo štolu.

 Otevírací doba a   vstupné Jedlová: Po–Pá: 10–17 h; 
So, Ne: 10–18 h, vstupné v restauraci Jedlová: 40 Kč

 Otevírací doba a   vstupné Tolštejn: Po–Ne: 10–18 h, 
jednotné vstupné od 6 let: 40 Kč

 z Děčína linka U8, z Rybniště linka U9, z Děčína bus 402
 Restaurace Jedlová, Hradní restaurace Tolštejn,

Apartmány Jedlová

Lišky, které tu kdysi dávaly dobrou noc, se dávno odstěhovaly jinam 
a vy budete koukat, jak to ve Výběžku prokouklo. Objevíte téměř 
neznámé sakrální památky, zámek ve svérázném stylu saské renesance, 
nejsevernější barokní loretu, působivou koncentraci křížových cest, ale 
také kilometry a kilometry atraktivních cyklotras, plovárny jako z první 
republiky, parádní hudební festivaly schované uprostřed lesů, luxusní 
hotelové resorty nebo kavárny s vlastnoručně praženou kávou a lívanci 
nadýchanými jako obláčky. Budete se tu zkrátka mít jako v nebi.

 z Děčína linka U28, z Děčína bus 402, 410
 Wellness Hotel Lužan, Resort Dymník, Hotel Varnsdorf, Dvůr 

Pohody, Pivovar Kocour, Penzion Kolonka, Balnika, Bohemian Homes, 
Stará hospoda, Doubické chalupy

vítejte v Českém Švýcarsku Jedno z nejnavštěvovanějších míst českého Švýcarska a kolébka vy-
hlídkové turistiky, kterou zde započal šlechtický rod Kinských. Klasický 
okruh Jetřichovickými stěnami přes Mariinu vyhlídku, Vilemíninu stěnu 
a Rudolfův kámen si prostě musíte projít. Výšlap zakončete prohlídkou 
Leporela Zadní země v místní hospodě Praha naproti Íčku.

 bus 434 z Krásné Lípy, 436 z Děčína
 Hotel Bellevue, Penzion Starý mlýn, Hotel Kortus (Vysoká Lípa)

Jetřichovicko

Pravčická Brána a Soutěsky

Českokamenicko

Děčínsko

Tolštejnsko

Šluknovský výběžek

Krásná Lípa se řídí sloganem „město, které dělá čest svému jménu“. Je 
rok od roku krásnější a vstřícnější pro turisty z blízka i daleka. Navštívít 
můžete třeba Dům Českého Švýcarska s interaktivní expozicí přímo na 
náměstí a naproti řemeslnému pivovaru, rozlehlý lesopark s architek-
tonickými památkami, roztomilé kavárny nebo impozantní funkciona-
listické továrny i vily jejich někdejších majitelů. Děti zabaví velkorysá 
sportoviště, hřiště a chladivá plocha rybníku Cimrák s travnatou pláží, 
za kterou by se nemuselo stydět ani velké město.

Na výlet se vydejte třeba na 23 km okruh Köglerovou naučnou stezkou, 
na Vlčí horu nebo do Kyjova a romantickým údolím říčky Křinice.

 bus 434 z Děčína, vlak U8 z Děčína
 Pivovar Falkenštejn, Lípa Resort, Dům Českého Švýcarska, 

Apartmány Stará škola, Ubytování Goliáš, Penzion Na Bělidle, Café 
Nostalgie

Krásnolipsko

Tisá a okolí

Vaše nezapomenutelná dovolená je na dosah,

Národní park České Švýcarsko - krajina s drama-
tickými skalnatými útvary, které jsou po požáru 
daleko více viditelné, hluboká údolí, lesy a říční 
soutěsky. Mohutné pískovcové věže, romantický 
kaňon Labe, rozmanitá druhová diverzita. A nejen 
to, ale také pestrá paleta outdoorových aktivit, 
jako jsou turistika, cykloturistika, horolezectví,  
to vše v souladu s přírodou. Stačí jen vstoupit  
a nechat se vést. Vydejte se a prozkoumávejte  
nezapomenutelná místa národního parku.

Tomáš Adamov, o. p. s. České Švýcarsko

• Bezplatná doprava
• Návštěvníci, kteří se ubytují v Českém Švýcarsku, 
na 2 a více noci, mají k dispozici jednodenní síťovou 
jízdenka DÚK na každý den pobytu.

VÍCE INFO (SEZONA_24) ZDE:
ceskesvycarsko.cz/cs/sezona24

Infobox:

Radek Timoftej - Česká Kamenice

vlak bus vstupnéotevírací
doba

TRASA:
mapy.cz/s/dodaluroco

TRASA:
mapy.cz/s/copopuzado

ubytování
a jídlo
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A hurá na další zámek! Ten šluknovský má za sebou zajímavou historii sahající až do stře-
dověku. Střídal se tu jeden šlechtický rod za druhým, a to až do druhé světové války, po 
níž byl zkonfiskován a stal se majetkem města. V osmdesátých letech 20. století nešťastně 
vyhořel a vzhledem ke dvěma desetiletím chátrání je jeho dnešní podoba stejným zázra-
kem, jako když z popela povstane bájný Fénix.

Budova, které se přezdívá perla saské renesance, vás přivítá Prvorepublikovým prohlíd-
kovým okruhem, děti dostanou pastelky a vyplní si úkoly a hádanky v tištěném průvodci 
a zabaví se velkolepou výstavou věnovanou Harry Potterovi. Ta se otevře koncem června 
během Zámeckých slavností, jejichž hlavním tématem bude právě kouzelnický svět.
V polovině letních prázdnin se na zámku pořádá FOOD FESTIVAL věnovaný street food 
a koncem prázdnin sem na přeshraniční Pivní slavnosti zajeďte ochutnat piva z regionál-
ních pivovarů severních Čech a Saska.

Když se vám nechce do lesa

Letos slaví 75. narozeniny, a proto se návštěva děčínské zoo vyplatí 
i poněkolikáté. Každý den můžete být u toho, když se krmí šelmy, 
v úterý se přijďte podívat na sokolníky v akci a ve čtvrtek na pohádku. 
Večer si přijďte uložit oblíbené zvířátko do pelíšku, a když trefíte jeden 
ze dvou letních termínů, můžete v zoo i přespat! Prohlídka 18+ slibuje 
pikantní zvířecí historky a na závěr prázdnin můžete děti vypustit na 
pirátskou stezku plnou úkolů.

Zoo Děčín

Šluknovský zámek

…ani v Českém Švýcarsku

Cože? Vám se nechce do lesa?

Do modřínových a březových 
hájů kolem Děčínského Sněžní-
ku? Do hlubokých stinných strží 
kolem soutěsek? Do šumících 
bukových lesů kolem Studence? 
A nezlákají vás ani voňavé boro-
vice kolem Tisé?

Nevadí. Stačí mít náhradní plán. 
Tady jsou naše tipy na zábavu, 
kulturu a památky v Českém 
Švýcarsku.

zoodecin.cz

Tuhle dominantu města Děčín na skalnatém ostrohu nad Labem těžko 
minete. Jen si k ní letos budete muset najít jinou cestu než oblíbenou 
Dlouhou jízdou, která prochází náročnou rekonstrukcí. Na zámek se ale 
bez problémů dostanete od řetězové lávky nebo ze Zámecké ulice, což 
je snad ještě lepší než Dlouhá jízda, protože si rovnou projdete zámecké 
zahrady, stavíte se u kašny, na zmrzlinu v Čajovém pavilonu a vyfotíte 
se s pávy. Prohlídkové okruhy myslí i na děti, a to hned ve třech 
variantách. Nechybí úniková hra a dospělí mohou navštívit soukromé 
komnaty knížete Františka Thuna. Pokud s sebou máte menší čtyřnohé 
přátele, stačí je vzít do tašky a mohou si prohlídku „užít“ s vámi.

Zámek Děčín zamekdecin.cz

zamek.mestosluknov.cz

V Benešově jsou zámky vlastně tři. Horní, Dolní a Wolfův. Dá rozum, 
že když jste šlechtic a máte hodně dětí, potřebujete hodně zámků. Jak 
přesně to ale všechno bylo a jak zámky a hospodářské budovy kolem nich 
v průběhu staletí měnily majitele, se dozvíte na jednotlivých prohlídkách. 
Dominantou Horního zámku je kamenná polygonální věž se šnekovým 
schodištěm, Dolní zámek je rozlehlejší a Wolfův zase nejvyšperkovanější. 
Ve všech budovách se mísí renesance s českou vladislavskou gotikou, 
k vidění je zdivo, které vypadá jako typické německé hrázděné, ale přitom 
jde o umnou práci kameníků. Benešovský zámek je zkrátka lahůdkou pro 
všechny milovníky historie stavitelství. Okruhy jsou zajímavé i pro děti, 
pořádají se tu noční prohlídky a výstavy.

Horní zámek navíc letos slaví pořádně kulaté narozeniny. Bude mu půl 
století a vy si díky tomu můžete během speciálních prohlídek 13. července 
a 17. srpna. Pro další super tipy na výlety navštivte nové Informační cent-
rum na náměstí.

O rumburském hotelu Lužan jsme psali už mnoho-
krát, jsou to takové malé lázně s širokou paletou 
služeb. Když se vám nechce do lesa, je tohle jedno 
z nejlepších míst, kam se vydat. Od června 2024 
ještě navíc i proto, že je tu nově otevřená dětská 
herna pro indoorové aktivity. Hřiště s hernou je vy-
budováno podle přísného bezpečnostního standardu 
TÜV, takže můžete větší děti s klidem pozorovat 
z povzdálí od šálku kávy.

Renesanční zámek
v Benešově nad Ploučnicí

Dětská Dinoherna
v hotelu Lužan

Kdo má smysl pro poetiku a vybírá si výletní cíle 
podle jména, rozhodně nepřehlédne Vlčí Horu. V to-
mhle případě platí, že místo dělá svému jménu čest. 
Rozhodně ale nečekejte jen drama a divočinu, na 
Vlčí Horu se jezdí i za civilizovanými zážitky. Sídlo 
a výrobna aromaterapeutické značky Nobilis Tilia vás 
přivítá za každého počasí. V horku se můžete potěšit 
procházkou ve Vlčihorské zahradě plné léčivých 
bylin a za deštivého počasí vás na pořádně dlouho 
spolkne bylinková čajovna a obchůdek s dílnou, kde 
si můžete zkusit vyrobit vlastní voňavou kosmetiku. 
Koncem června se tu pravidelně pořádají oblíbené 
Svatojánské slavnosti bylin s koncerty, stánky a zají-
mavými lidmi ze všech koutů světa.

Nobilis Tilia

zamek‑benesov.cz

hotelluzan.cs/sluzby

hotelluzan.cznobilis.cz

Přemýšlíte, jestli stojí za to vydat se do Rumburku? Nepřemýšlejte, 
rovnou sem vyrazte! Do výběžku se dávno nejezdí jen kvůli místnímu 
koloritu. Jsou tu zajímavé podniky, kulturní akce a hlavně nejseverněji 
položená Loreta v Evropě s úchvatnou barokní výzdobou. Otevřená je od 
května do října od úterý do soboty, ve vybrané svátky a také 14. září, kdy 
tu budou probíhat velkolepé Loretánské slavnosti. V Loretě se navíc ocit-
nete na trase mezinárodní poutní stezky Via Sacra, propojující významná 
poutní místa na pomezí Německa, Polska a Česka, takže pokud si ještě 
netroufáte na Camino Santiago, můžete trénovat právě tady.

Loreta Rumburk loretarumburk.cz

Jiří Stejskal - Loreta

Dinoherna Lužan

Nobilis Tilia

Šluknovský zámek Harry Potter

Zoo Děčín



76

#D
EC

IN

Není tajemstvím, že Děčín je častým cílem milovníků aktivního trávení 
volného času. Labské pískovce lákají horolezce ze všech koutů světa, 
řeka nabízí skvělé podmínky pro jízdu na paddleboardu, raftu či kánoi 
a to, že tudy vede nejfrekventovanější cyklostezka v České republice, 
je už jen třešničkou na dortu. Via ferrata v centru města je unikátní 
záležitostí, ale není pro každého užít si výhled na zámek ze sedáku 
zavěšeného na skále. Děčín ale nabízí skvělé alternativy i pro ty, kteří 
nevyhledávají zrovna adrenalin, ale spíše klid lesa a možnost si vychut-
nat pěknou procházku nebo svěží běh. Z centra se můžete vydat hned 
na několik unikátních procházkových, běžeckých i nordic walkingových 
tras.

Začátek té nejnovější nordic walkingové trasy najdete u parkoviště 
u kruhového objezdu v ulici Práce v Podmoklech. Červeně značená trasa 
vás provede přes serpentýny až k první vyhlídce - Jahnově plošině. 
Odsud máte výhled na oba břehy řeky Labe a hlavně na děčínský želez-
niční tunel z poloviny 19. století. Trasa pak vede přes Pastýřskou stěnu 
s oblíbeným fotopointem ve tvaru srdce, odkud je krásný výhled na 
zámek a řeku vlévající se do Labského kaňonu. Můžete také dohlédnout 
na další děčínské vyhlídky a rozhledny jako je Stoličná hora (Kvádrberk) 
nebo Sokolí vrch. Trasa poté vede k dalším vyhlídkám, přičemž kopíruje 
staré vycházkové trasy.

Ty byly v minulosti využívány mimo jiné i hosty Lázní sv. Josefa, které 
se nacházely v Horním Žlebu. Z vyhlídky Červený vrch a Vyhlídky nad 
vlajkou se vám opět otevřou krásné rozhledy na město, tentokrát z jiné-
ho úhlu. Okruh vás pak vrátí zpět na výchozí místo. Na Pastýřské stěně 
najdete ještě nekolik nordic walkingových i běžeckých tras, které jsou 
ideální třeba k rannímu pročištění hlavy (nachází se zde také naučná 
stezka pro děti).

Krásné vycházkové a běžecké trasy dostupné z centra města najdete 
i na druhé straně Labe. Z náměstí se vydejte po červené přes lesopark 
a Loretánskou vyhlídku až na Kvádrberk. I tady na vás dýchne duch sta-
rých časů díky drobným památkám v krajině, které tu po sobě zanechali 
místní obyvatelé. Zdejší Císařské vyhlídce vévodí obelisk z roku 1879 
a jedná se zároveň o jeden z nejkrásnějších výhledů na město. Lesní 
cesty zde využívají jak pěší turisté, tak běžci. Pro ty jsou tu připraveny 
hned čtyři značené okruhy (Vodárna, Obůrka, Trojka a Vyhlídky). Když 
se vydáte dále po červené turistické trase, můžete zajít na Sněžnickou 
vyhlídku, ale zlatým hřebem procházky bude určitě vyhlídkový pavilon 
Elbwarte - Labská stráž. Místo, kde pořídíte nejen parádní fotky, ale 
také nezapomenutelné vzpomínky na pohled do Labského kaňonu.

Eliška Střelková, město Děčín

Z centra Děčína
za krásnými výhledy

Město Děčín je díky své poloze ideální pro strávení aktivní dovolené. A vůbec nemusíte za zážitky 
jezdit daleko, zažijete je totiž přímo v centru. Novinkou letošní sezóny je nově vyznačená nordic 

walkingová trasa, která vám ukáže Děčín z jiné perspektivy.

Značení červené nordic walking trasy

Vyhlídka na zámek z Pastýřské stěny

Adam Kubíček - Vyhlídka z Pastýřské stěny Fotopoint na Pastýřské stěně Labská stráž - Elbwarte
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 40 km
 4 hodiny plus zastávky (bez cesty zpět)
 460 m

 E‑kolo, horské kolo
 KAFÁRIUM Caffé08 Point, KávoBar Benešov nad 

Ploučnicí

 35 km
 3 hodiny + zastávky
 619 m

 MTB, gravel, e‑bike
 Stará Hospoda v Doubici, Bylinková čajovna 

na Vlčí Hoře, Pivovar Falkenštejn v Krásné Lípě

Šlápněte do pedálů
Česká Lípa

Výlet z Děčína proti proudu řeky Ploučnice až do České Lípy je plný 
pěkných zastávek. Objevíte kus zdejší historie, přírodní krásy i místo, 
kde praží po čertech dobré kafe. Cyklovýlet začněte v Děčíně na 
rozcestí u Staroměstského mostu, kde vás bude čekat cyklotrasa č. 15 
- Ploučnice. Trasa vás povede okolo zimního stadionu až do Březin, kde 
najdete pražírnu Caffé08. U pražírny je i kavárna s výbornými zákusky, 
určitě doporučujeme ochutnávku. Z kavárny je třeba vyjet na hlavní 
silnici se silnějším provozem. V Soutěskách už se ale opět vrátíte k řece 
a dále hezkou přírodou přes Malou Veleň až do Benešova nad Ploučnicí. 
Tady můžete navštívit renesanční zámecký komplex, vyšlápnout kopec 
a následně si užít sjezd do Františkova nad Ploučnicí. Mezi Františko-
vem a Starým Šachovem vede trasa po cestě s přírodním povrchem a je 
tady občas potřeba počítat s nerovnostmi. Ze Šachova vás cyklotrasa 
č. 15 povede po vedlejší silnici do Dolní Police. Odbočte na cyklotrasu 
č. 3098, která vede do Horní Police. Tam se nachází významné zastavení 
tohoto cyklovýletu – Poutní kostel Navštívení Panny Marie, který 
opravdu stojí za prohlídku. Poté se opět napojíte na cyklostezku č. 15 
a přes Žandov, kolem tvrze ve Volfarticích a Manušických rybníků, 
dojedete do České Lípy. Odtud můžete využít vlakové spojení zpět do 
Děčína. Trasu doporučujeme absolvovat i v opačném směru - vlakem do 
České Lípy a na kole zpět.

Pětatřicetikilometrový okruh Kyjovským údolím, přes Brtníky a Vlčí Horu 
vás vytáhne na vyhlídky, skalní útvary a památky v srdci Českého Švýcar-
ska. Trasa vede přes zpevněné lesní cesty, terénem i po silnici.
Vyrazte z Chřibské po 3052, ze které se ale hned za druhým křížkem 
odpojte mezi domy a vyjeďte mezi lukami a poli směrem k Infocentru 
a rozcestí na Saule. Tady můžete nechat kola a vyběhnout si podél Dou-
bického potoka na zříceninu Chřibského hrádku.

Pokračujte po cyklotrase 3029 přes Doubici až do Kyjova, kde se po pěk-
ném stoupání skutálejte ze stráně do Kyjovské přehrady a vykoupejte se.

Dál (těsně za studánkou a před starou školou) se uhne doleva a pojede 
stinným údolím podél Křinice, která je ledová i v létě. Všude kolem jsou 
vyhlídky, stačí zastavit a vyběhnout nahoru nebo nerušeně pokračovat 
dál po 3032 přes Turistický most do Zadní Doubice, kde se od Křinice 
odpojíte podél Brtnického potoka, jehož tok budete kopírovat až  
„na Kopec“ a dál do Brtníků, ze kterých vystoupáte na druhý nejvyšší 
vrchol trasy, Vlčí horu. Tady se osvěžte v Bylinkové čajovně Nobilis Tilia, 
vyšplhejte na rozhlednu a pokračujte dál směr Sněžná (cyklotrasa 3029), 
ze které sjeďte do Dlouhého Dolu, napojte se na 3013 do Krásného Buku 
a Krásné Lípy. Na náměstí zajděte do Domu Českého Švýcarska na expo-
zici a za nápaditými suvenýry, a do Pivovaru Falkenštejn na nejlepší pivo 
široko daleko. Nepřežeňte to ale, čeká vás ještě stoupání po cyklotrase 
211 kolem Širokého vrchu a zpátky do Chřibské.

Vydejte se na kole z Děčína 
a držte se Labské stezky, značené 
jako cyklotrasa č. 2. Ta vás povede 
po proudu Labe přes úžasný 
Labský kaňon, který je nejhlubším 
pískovcovým kaňonem v Evropě. 
Okolní krajina vás nadchne. Přes 
Dolní Žleb se dostanete až na 
státní hranici, kde na českou část 
Labské stezky plynule navazuje 
její německá sestra zvaná Elbe-
radweg. Krásná příroda Labských 
pískovců pokračuje i dále za 
hranicemi. Po pár kilometrech 
uvidíte na protilehlém břehu 
městečko Bad Schandau, které 
je lázeňským městem a současně 
také ideálním místem k zastávce. 
Dále vás Elberadweg dovede až 
pod rozlehlou skalní pevnost Kö-
nigstein. Při putování můžete na 
horizontu na protilehlém břehu 
spatřit oblíbený turistický cíl 
Bastei. To už budete skoro v Pirně, 
která má moc hezké historické 
centrum. Z Pirny je to pak lehce 
přes 20 km do centra Drážďan.Prvních 12 jezdců a zároveň zakladatelů závodu Tour de Zeleňák 

objelo výběžek kolem dokola v roce 1984. Vy si tuhle trasu můžete dát 
společně s další bezmála tisícovkou jezdců každou první sobotu v září 
(letos dokonce slavnostně v rámci jubilejního 40. ročníku závodu) 
nebo, pokud máte raději osamělou jízdu, kdykoli jindy v roce. Můžete ji 
prosvištět za půldruhé hodiny nebo si ji rozložit na celý den a udělat si 
cestou pár zastávek na zajímavých místech.

Vyrazíte od rumburského informačního centra, vykličkujete na 2. pol-
ské armády a napojíte se na Jiříkovskou, která se zhruba v půlce cesty 
mezi Rumburkem a Jiříkovem změní na Rumburskou.

Za Jiříkovským náměstím se dáte doleva na cyklotrasu 3043, ze které 
se odpojíte kousek za vyhlídkovým místem Nový Jiříkov. Pokračujte po 
silnici až do Království, kde se vyplatí sesednout a projít si Křížovou 
cestu. Potom se vraťte zase na silnici a držte se jí až do Šluknova, kde 
se bude chvíli jmenovat Královská, načež se za železničním přechodem 
přejmenuje na T. G. Masaryka a dovede vás až k perle saské renesance, 
Šluknovskému zámku. Vydýchejte se, skočte si na výstavu nebo prohlíd-
ku a pokračujte dál ve svém putování.

Ze šluknovského náměstí vyjeďte ulicí Dr. Edvarda Beneše, která vás 
vyvede směrem na Lipovou. Zdejší zámek se rekonstruuje, když budete 
mít štěstí, možná budete moci nahlédnout.

Těsně před Lobendavou zastavte u Getsemanské zahrady pod Anen-
ským vrchem a v Lobendavě se opět napojte na 3043 směrem na Dolní 
Poustevnu, která je zároveň nejnižším bodem trasy a v obdržela Zlatou 
stuhu jako vesnice roku 2023 Ústeckého kraje. Za městským úřadem 
odbočte na Vilémovskou. Ve Vilémově mrkněte na historický viadukt 
a napojte se na 3014 směr Mikulášovice. Před stoupáním do Horních Mi-
kulášovic si udělejte zchlazovací zastávku na Mikulášovické plovárně.

V Brtníkách se z 3014 odpojte před Křížovým vrchem a přes Staré Křeča-
ny se vraťte zpátky do Rumburku, kde si projeďte ulici Šmilovského 
s podstávkovými domy, poklekněte v Loretě a dejte si dobrou kávu 
a lívance v Bohemian Coffee House.

Po Cyklostezce Ploučnice
k poutnímu místu a ještě dál

Vyhlídkový okruh z Chřibské
přes Brtníky a Vlčí Horu

Labskou stezkou z Děčína do Drážďan

Po stopách Tour de Zeleňák

Trasa:

Trasa:

 68 km
 5 hodin + zastávky
 80 m

 všechny druhy kol
 Kocanda (Děčín), Beach Bar  

Toskana Therme (Bad Schandau), 
Café Richter (Schmilka a přívozem)

labskastezka.stredohori.cz

Trasa:

 54 km
 1,5 hodiny (borci) - celý den
 654 m

 silniční, gravel, e‑bike
 Bohemian Coffee House, Koupa-

liště Mikulášovice, Wellness Hotel 
Lužan

zelenak.cz

Trasa:

Bad Schandau

Lukáš Bíba - Start s vlajkou
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Infobox:
 cyklo 3014 arrow_right modrá pěšky 

nahoru
 404 na zastávku Staré Křečany 

arrow_right neznačenou pěšinou přímo 
nahoru

 Rumburk → od nádraží po žluté 
k turistické chatě pod Dymníkem 
arrow_right po modré na Dymník

 z Rumburka naučnou stezkou 
Dymník od přírodního koupaliště

 Resort Dymník, Wellness 
Hotel Lužan, Bohemian Coffee 
House

 od 1. 4. do 31. 10.,
denně, 10–17 h

 dospělí 40 Kč, děti 20 Kč

Ční na stejnojmenném kopci nad 
městem Rumburk, je z krásných 
červených cihel, má 15 metrů 
a 79 schodů a nahoře ochoz se 
zasklenými okny. Uvidíte z ní da-
leko do otevřené krajiny směrem 
k Lužihorám a Jizerkám. Na svahu 
pod rozhlednou se nebojte za-
bloudit do „Kamenné hvězdy“, jak 
se označuje obrazec vyskládaný 
z 22 žulových kamenů tyčících se 
tu k nebi jako keltské menhiry. 
Sousoší v sobě nese symboliku 
zvěrokruhu a živlů, vcucnout bys-
te se do něj měli nechat ideálně 
od západu. ↓

Dymník

Infobox:
 432 → Růžová I → pěšky 

Pastevní stezkou → k vrcholu 
NS Růžová

 Penzion Arosa, Trapani 
house & camp

 celoročně, denně
 zdarma

Nejroztomilejší rozhledna nejen 
jménem, ale i vzhledem. Betonový 
bobík se široce otevřenýma očima 
postupně obrůstá plazivkami 
a z avantgardního 
architektonického výkřiku 
posledních let se tak stává 
přirozená součást okolní přírody. 
Samotný Pastevní vrch, na kterém 
Růženka stojí, je zakulacený  
a i vy sami budete z kutálení  
po pastvinách kolem a hlavně 
z výhledů na všechna ta pohoří 
celí nakulato. Totiž, naměkko. 
Od Lužických hor přes Saské 
a České Švýcarsko, Krušné hory  
až k Českému středohoří. ↓

Růženka

Infobox:
 Krásná Lípa cyklo 211 a 3014 

arrow_right nechat kolo u Nobilis Tilia 
dále pěšky

 407 z Krásné Lípy
 Krásná Lípa město arrow_right po žluté 

na náměstí arrow_right Köglerova naučná 
stezka

 Penzion Vlčárna, Nobilis 
Tilia, Pivovar Falkenštejn, Lípa 
Resort

 celoročně, denně, v roce 2024 
výjimečně až od 11. 5., 10–17 h

 dospělí 50 Kč, snížené 20 Kč, 
rodinné (2+2) 100 Kč

Nejstarší rozhledna šluknovského 
výběžku s výhledem až na vrcholy 
Jizerských hor, Lužihory, Krušky 
a stolové hory v Českém a Saském 
Švýcarsku.
Místo se silnou energií, snad i kvůli 
vysokému podílu magnetovce ve 
zdejší hornině. Pozor, střelka 
kompasu se tu vychyluje až o 40 
stupňů!
Rozhledna má 19 m a 65 schodů 
a vydat se na ni letos na jaře 
můžete nejen kvůli výhledu, ale 
i na brigádu, pomoci s úklidem 
a renovacemi po loňském požáru. 
Stačí mrknout na stezkyzlasky.cz 
a vyrazit.
11. května 2024 oslaví rozhledna 
135. narozeniny, ke kterým 
dostává nové opláštění, okna 
a elektrické rozvody. Okolí 
rozhledny postupně zvelebuje 
Klub českých turistů společně 
s dobrovolníky a za pomoci 
prostředků z kampaně na Donio.cz. 
Plánů do budoucna je spoustu, tak 
držme palce, ať se to vlčihorské 
oslavenkyni všechno podaří! ↓

Vlčí hora

Infobox:
 arrow_right České Kamenice arrow_right zelená  

až na vrchol
 arrow_right zastávka Česká Kamenice, 

žel. st. arrow_right po zelené až na vrchol
 Penzion Kamzík

 celoročně, denně
 zdarma

Neboli Zřícenina hradu Kamenice 
je dřevěná rozhledna vestavěná 
do rozvalin hradního paláce. Sho-
ra se nabízí panoramatický výhled 
na českou krajinu od Středohoří 
přes České a Saské Švýcarsko až 
po Lužihory.
O víkendech se pod rozhlednu 
můžete dokodrcat Sklářskou 
lokálkou a potom pokračovat  
za skleněnými poklady do Muzea 
v Kamenickém Šenově. ↓

Zámecký vrchRozhlédněte se,
není ten svět nádherný?

Adam Kubíček - Růženka

Infobox:
 Krásná Lípa cyklo č. 211, 

3014 a 3041 A
 Krásná Lípa 409 → Miku-

lášovice nám. → zelená → 
cyklotrasa 3041 A → doprava 
nahoru po modré

 arrow_right Mikulášovice střed → cyklo 
3041 A → doprava nahoru po 
modré

 Wellness penzion Balnika
 celoročně
 dospělí 25 Kč, děti 10 Kč

Krásná osmiboká, a navíc nej-
severnější česká rozhledna stojí 
na vrcholu zalesněného hřebene 
táhnoucího se při hranicích s Ně-
meckem mezi Mikulášovicemi 
a Dolní Poustevnou. Má 26 m 
a spatříte z ní stolové hory Saské-
ho Švýcarska, Lužické či Krušné 
hory, a hlavně krásné východy 
a západy slunce. Pro nejmenší je 
pod rozhlednou malé hřiště se 
skluzavkami a kolotočem. ↓

Tanečnice

Infobox:
 Jedlová → po zelené →  

od Ranče nahoru po červené
 rozhledna Jedlová, Tolštejn, 

Nádražní restaurace Jedlová
 pracovní dny 10–17 h,

víkendy a svátky 10–18 h
 40 Kč, děti do 6 let zdarma, 

žeton do turniketu v restauraci 
Penzionu Jedlová u paty  
rozhledny

Osvědčená rozhlednová klasika 
v létě i v zimě a krásná ukázka 
toho, jak rod Kinských pečoval 
o zdejší krajinu. Ostrý finální 
výstup, za který se na vrcholu 
odměníte panoramatickým vý-
hledem (někdy prý až na Sněžku!) 
a borůvkovými knedlíky. Na svět 
pohlédnete z ochozu ve výšce 23 
metrů a dolů se podle ročního 
období svezete buď na bobech 
nebo na koloběžkách. Výlet se 
dá okořenit návštěvou zříceniny 
Tolštejn nebo adrenalinového 
parku pod Jedlovou.
A na závěr jedno nebo dvě ve 
slavné Nádražce Jedlová. ↓

Jedlová

Infobox:
 441 nebo 432 → Janov  

→ pěšky po žluté
 Pension U Rytíře,

U Zeleného stromu
 celoročně, denně
 zdarma

V rodině rozhleden se v posled-
ních letech pořád jen slaví. 
Janovská rozhledna oslavila 
loni desáté narozeniny. Patří tak 
evidentně k nejmladším rozhled-
nám v kraji a zřejmě i proto je 
štíhlá jako proutek. Při výstupu 
počítejte s tím, že se s vámi občas 
zakymácí. Její elegantní vzdušná 
konstrukce nesvědčí povahám se 
sklony k závratím, ale pro ty, kdo 
statečně vystoupají všech 160 
schodů, se nahoře pěkně zblízka 
odkryje pohled na největší perly 
Českého i Saského Švýcarska. 
Schrammsteine, Stříbrné a Kří-
delní stěny… zkrátka a dobře, 
spatřit z výšky první zónu národ-
ního parku. ↓

Janov
Na Luži je od roku 2020 nová 
vyhlídková věž, která sice vypadá 
trochu jako improvizovaná spor-
tovní tribuna, ale výhled z ní vám 
vypláchne z pusy veškerou kriti-
ku. Je prostě úchvatný! Když se 
vydaří počasí, uvidíte daleko do 
kraje a zablýskne na vás i špička 
Ještědu nebo Ralská pahorkatina, 
kterou donedávna halily vrcholky 
stromů.
Na vrchol Luže se dá vystoupat 
jak z české, tak z německé strany. 
Cestou z Německa to můžete 
zkusit i na kole a z české strany 
zase využijte nedávno obnovenou 
trasu Hřebenovky, ze které se 
u chaty Luž stačí odpojit na čer-
venou a vystoupat kilometr a půl 
k vrcholu. ↓

Luž

Infobox:
 400 Nová Huť, Svor
 404 nebo 441 z Nového Boru 

nebo Cvikova → Mařenice, Dolní 
Světlá

 Nová Huť u Svoru
 Chata Luž

 celoročně, denně
 zdarma

Čedičový kopec s velkým 
potenciálem a rozhlednou, která 
by potřebovala vyrůst. Alespoň 
tak o čtyři metry. Výlet na 
Studenec ale stojí za to i bez 
výhledu, který zarostl stromy. 
Impozantní kamenná pole, 
monumentální bukový porost 
a výjimečné botanické druhy, 
které potkáte cestou nahoru. ↓

Studenec

Infobox:
 422 → zastávka Kunratice, 

Studený → červená pěšky nahoru
 Penzion U Vyhlídky,

Na Stodolci
 celoročně, denně
 zdarma

Na Sokolák s větrovkou! A to 
i v létě. Fouká tu v každé roční 
době, však v nedaleké obci 
Dobrná dodnes stojí starý větrný 
mlýn. Rozhledna má 34 metrů a je 
tak druhou nejvyšší v Severních 
Čechách. Při zdolávání železné 
konstrukce si při pohledu dolů 
skrz děrované schody dosyta 
užijete závratí. Ze zastřešené 
plošiny osázené satelity uvidíte 
jako na dlani město Děčín, České 
středohoří, vzdálené hřbety 
Krušných hor, České Švýcarsko 
a Lužické hory. ↓

Sokolí vrch

Infobox:
 arrow_right Děčín východ arrow_right Folknářská 

ulice nahoru → napojit se na zelenou
 212 arrow_right Děčín, Folknáře → pěšky 

po zelené
 arrow_right Huntířov, kostel arrow_right pěšky  

po zelené
 Kemp Děčín, Kocanda,  

Hotel Česká Koruna
 1.5 – 31. 10. 

od úterý do neděle od 10 do 17 h, 
o letních prázdninách do 18 h

 30 Kč dospělí, 20 Kč děti,  
do 6 let zdarmaDalší letošní oslavenkyně mezi 

rozhlednami v Severních Čechách. 
Děčínský Sněžník slaví 160 let  
od svého otevření! Na počest 
významného jubilea se v poslední 
srpnový den roku 2024 koná 
slavnostní hvězdicový pochod. 
Jestli se připojíte, můžete se 
k vrcholu vydat ze tří různých 
směrů - od Pastýřské stěny,  
od zámku v Jílovém nebo 
z německého Rosenthalu a potkat 
se odpoledne s ostatními nahoře. 
Ať půjdete odkudkoli, stavte se  
na Drážďanské vyhlídce! ↓

Děčínský 
Sněžník

Infobox:
 439, 433 nebo 471 → zastávka 

Jílové, Sněžník
 Hotel Ostrov, rozhledna 

Děčínský Sněžník
 1. 4. – 30. 6. a 1. 9. – 31. 10.

pondělí–pátek: 10–17 h
 sobota, neděle, svátky: 9–17 h

1. 7.–31. 8. 
pondělí–neděle: 9–19 h
Při nepříznivém počasí zavřeno.

 40 KčAdam Kubíček - Vlčí hora

vlak bus pěšky cyklo vstupnéubytování
a jídlo

otevírací
doba
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aquaparkdecin.cz

Je čas se zchladit!

Aquapark Děčín

Milovníci teplejší vody najdou svůj „šálek čaje“  
na termálním koupališti v Benešově nad Ploučnicí. 
Za pár korun tu můžete skočit do vody s příjemnou 
teplotou 26 stupňů Celsia. Letní otevírací doba je 
sympaticky lenivá, většinou od 10:00 h do 18:00 h, 
ovšem vyplatí se sledovat facebookovou stránku 
koupaliště kde se dozvíte, jestli se kvůli špatnému 
počasí náhodou neotevře až odpoledne. Velkou 
výhodou benešovského koupaliště je, že je otevřeno 
i v červnu a dokonce v září, kdy většina venkovních 
koupališť dávno zbaběle zavírá a vypouští. V areálu 
je možné i přespat v pěkných chatkách nebo si na 
travnaté ploše postavit vlastní stan.

Tip pro majitele nejlepších přátel člověka: 
psi nechte doma!

Hurá, i uprostřed divočiny Českého Švýcarska se dá po výstupu na ty 
nejkrásnější vyhlídky vykoupat v bazénu. Hotel Bellevue otevírá za mír-
ný poplatek brány svého areálu i neubytovaným návštěvníkům, dá se 
tu zaparkovat (za 150 Kč), najíst, zahrát bowling a nejspíš tu nakonec 
stejně i přespíte, tak se tomu nebraňte, je tu krásně a je léto, takže není 
kam spěchat!

Nejen příjemné koupání, ale i zajímavý projekt, díky němuž se zchátralé koupaliště doká-
zalo proměnit v přírodní jezírko se samočistící schopností. Pozor, po dešti chvíli trvá, než 
se voda usadí a vyčistí, ale v parném létě je tu příjemně vždycky. Nechybí ani občerstvení 
a možnost přespání.

Kousek od hranic s Německem leží zatopený žulový 
lom s čistou vodou a volným přístupem. Tedy ales-
poň pokud jde o horní lom. Dolní lom je v soukromém 
vlastnictví a vstup k němu je zakázán.

Česká Kamenice je čím dál ambicióznější destinací. 
Jsou tu vidět změny a město často ožívá tou nejlepší 
kulturou v regionu. A to i na koupališti! Na zdejší 
klasické maloměstské koupálko se nejezdí jen za po-
valováním u vody, ale také na koncerty. Nově posta-
vené občerstvení se zásobuje lokálními lahůdkami 
k jídlu i pití a v kempu se dá přespat za příjemnou 
cenu. Navíc, takhle průzračnou vodu byste tady 
rozhodně nečekali!

Hledáte něco, co vaše děti v létě 
spolehlivě odtrhne od obrazovek? 
Právě jste to našli. A vám to záro-
veň dá šanci si s vašimi ratolestmi 
pořádně zařádit a užít si je. Dětem 
je potřeba nechat se vyřádit, do-
syta nalokat vody, možná přecpat 
se hranolkami, párky v rohlíku 
a zmrzlinou a vykřičet si hlasivky 
při sjezdu kluzkých laminátových 
atrakcí. Odlesk slunce na modré 
vodní hladině, vodotrysk, brouz-
dálko, křiklavě žlutá obří sklu-
zavka, která si nezadá s atrakcemi 
ve velkých aquaparcích, příjemně 
vyhřátý betonek a chladivá tráva 
ve stínu stromů. Pro větší navíc 
kurty na plážový volejbal, bazény 
pro plavce a nerezový bazén 
s chladnější vodou a šestimetro-
vou potápěčskou jámou! Děčínský 
aquapark nabízí i ubytování 
v Aquahotelu. Vstupné je navíc 
v porovnání s cenami v obřích 
aquaparcích doslova trpasličí, 

takže tu můžete strávit celý den, 
vyhřívat se na slunci, nacvičovat 
si meditační techniky v hlučném 
prostředí nebo prostě pro jednou 
povolit i sami sobě a spolu s ostat-
ními šťastnými návštěvníky bez 
výčitek splývat na hladině letního 
nicnedělání. A když zrovna zajde 
sluníčko za mraky nebo dokonce 
začne pršet? To vůbec nevadí, 
vnitřní část aquaparku vás zabaví 
na tobogánech, měří se dokonce 
rychlost jízdy, tak šup a jde se 
závodit. Pak hoňka v divoké řece, 
blbnutí pod chrliči a na houpačce, 
závod s tatíkem v 25 m bazénu 
a vydržet s mamčou v jednom 
z whirpoolů. A když vás nezahřeje 
sluníčko nebo sport, hurá do 
patra wellness a do sauny nebo na 
příjemnou masáž!

A veřejně tajný tip na skvělý den? 
Neseďte doma, pojďte žít a hlavně 
se smát!

Aquapark Děčín

Termální koupaliště
v Benešově
nad Ploučnicí

Hotel Bellevue
v Jetřichovicích

Biotop Nový svět
nedaleko Růžové

Přírodní koupání
v lomu Lipová

Nedávno rekonstruované přírodní koupaliště se sty-
lovými převlékárnami v prvorepublikovém stylu vás 
vrátí do doby, kdy byl sever ČR prosperující oblastí. 
Co vás tu čeká? Převlékárny jako z filmu, travnatá 
plocha, přírodní ráz koupaliště a zároveň luxus v po-
době tenisových kurtů, občerstvení, brouzdaliště 
a hřiště pro nejmenší nebo pětimetrového skokan-
ského můstku pro ty větší. Přespat se dá za lidovou 
cenu v chatkách přímo v areálu.

Stará Oleška je letní koupací klasika se vším všudy 
uprostřed krásné přírody Českého Švýcarska. Lan-
goše, pivo, limo a rákosí, kachny a labutě, lodičky 
a šlapadla, stolní tenis a volejbalové hřiště… A když 
vás omrzí ležení na travnaté pláži, vydejte se na 
krátký výlet skalnatým údolím potoka Olešnička do 
Janské a zpět.

Koupaliště ukryté v dolíku mezi jetřichovickými 
lesy. Myslí se tu i na nejmenší, kterým je k dispozici 
hřiště, větší si zahrají ping pong nebo zapůjčí kola, 
koloběžky a dokonce i rafty. Dá se tu přespat, a to 
včetně zvířecích mazlíčků.

Přírodní pískovcový rybník ob-
klopený lesem, klidem a tichem. 
Osvěžení nejen v příjemně 
chladné vodě, ale i ve stánku 
s občerstvením.

Plovárna v Mikulášovicích

Olešský rybník Jetřichovické
koupaliště

Kytlický
Lesní rybník

Koupaliště a kemp
v České Kamenici

Pavlína Pražáková - Česká Kamenice

Tomáš Fúsek - Koupaliště Mikulášovice

Pavlína Pražáková - Hotel Bellevue
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Smysluplné regionální suvenýry Nobilis Tilia 
letos slaví 
30 let

pomáhají oživovat řemeslný věhlas Severních Čech

Vaše dovolená v Českém Švýcarsku pomalu končí a vy pořád ještě nemáte nic pro ty, kdo na vás čekají doma? Stavte se 
v Domě Českého Švýcarska v Krásné Lípě a zaručujeme vám, že si s sebou povezete originální dárky, ze kterých budou 
mít vaši blízcí opravdu radost. A nejen oni. Nákupem regionálních produktů, ze kterých naši kolekci upomínkových 
předmětů každoročně sestavujeme, zároveň podpoříte místní řemeslníky. Jde často o drobné podniky, jejichž sna-
hou a pílí se našemu kraji pomalu navrací řemeslná sláva dávných let. Tak hurá na nákup, tady je něco pro inspiraci.

Nobiliska letos slaví a my si pozvali
k rozhovoru Adélu Zrubeckou,
spolumajitelku firmy.

Pavlína Pražáková - GALLI DISTILLERY

Rodinná firma navazuje na tradici pěstitelského pálení 
v Dolní Podluží. Její pálenky vypadají skvěle, chut-
nají božsky a k tomu jsou 100% přírodní, bez použití 
umělých barviv, aromat a dochucovadel. Co byste řekli 
například na GIN & TONIC s upravenou recepturou pro 
GALLI DISTILLERY z Pivovaru Kocour? Zabalený v šikov-
ném dárkovém balení, ze kterého rovnou namícháte 
oblíbený drink, aniž byste museli cokoliv kupovat. Nebo 
raději kávový či zázvorový likér s přibaleným tonikem? 
Stačí přidat pár kostek ledu a máte osvěžující letní pití 
pro večírky i romantické večery ve dvou.

Moje první otázka logicky směřuje ke kořenům. Jak to vlastně všechno začalo?
Zakladatelem firmy je doktor Zbyněk Šedivý. Potkali jsme se při práci pro Asociaci českých 
aromaterapeutů, Zbyněk si nosil v hlavě vizi na vytvoření Centra aromaterapie, kde by 
nešlo jen o výrobu, ale také o vzdělávání a vznik zahrady. Já s manželem jsme zase měli 
zkušenosti s realizací projektů. Vznikl nápad na spolupráci, objevili jsme starou budovu 
Jednoty ve Vlčí Hoře s pozemky ideálními pro zahradu s léčivými rostlinami, a bylo jasno.

Takže celý ten úžasný koncept, který loni získal cenu Visa Czech Top Shop Prodejna roku 
2023, jste měli promyšlený od začátku?
Ten vznikl až v další fázi. Nejdřív jsme se logicky postarali o zázemí pro výrobu a Bylinko-
vou zahradu, teprve později jsme přikoupili zchátralou starou školu vedle, pustili se do 
oprav a budování Návštěvnického centra s čajovnou, prodejnou a prostory pro workshopy.

Věřili jste od začátku, že to bude fungovat tady na Krásnolipsku? Nebáli jste se, že tu 
není klientela a naše destinace není na něco takového připravená?
Já bych nedokázala dělat něco, čemu bych nevěřila. Musí mi to dávat smysl. Ale jestli se 
nápad chytne nebo ne, to bylo ve hvězdách. Takže jsme dělali, co jsme uměli nejlíp a ne-
zabalili jsme to hned po prvním roce, když se nedařilo. Myslím, že kdo dělá smysluplnou 
práci s přesahem pro ostatní a vytrvá, tomu je vesmír nakloněný.

To je fakt. Co člověk vysílá, to dostává. Kolika lidem aktuálně dáváte práci?
Když se podíváme i do regionů, tak celkem asi stovce. Protože jsme, zcela proti trendu 
doby (smích), začali otevírat kamenné prodejny, hodně lidí nám teď přibývá. V současnos-
ti máme tři kamenné prodejny. Ve Vlčí Hoře, v Praze a v Ostravě. A chceme letos otevřít 
ještě prodejnu v Brně.

Předpokládám, že jako další otevřete pařížskou pobočku? :)
Jistě, Vlčí Hora a pak hned u Diora! (smích) Kamenné prodejny jsou dnes možná riskantní 
ambice, ale já to beru i jako projev sebevědomí značky a šanci potkat se se světovou 
konkurencí.

Kam dál se ještě chcete posouvat? Vybudovali jste zvučnou značku přírodní kosmetiky, 
iniciovali jste vznik první české certifikace, která testuje nejen bio původ surovin, ale 
také to, zda přísady nejsou syntetického původu (CPK a CPK bio)…
Musím přiznat, že naše současná profesionální úroveň je pro mě metou, o které jsem na 
začátku ani nesnila. Mám radost z úspěchu značky, ale i z faktu, že dáváme zdejším lidem 
práci a přispíváme ke kultivaci místní komunity a krajiny. A zároveň si chceme udržet výro-
bu z kvalitních bio a čistě přírodních surovin, kterých je ve světě čím dál méně. Nechceme 
se proto rozmachovat moc, ale pracujeme například na rozvoji pro Slovensko a v úvahu 
přicházejí i jiné státy. Podstatné je pro nás, aby naše podnikání bylo dlouhodobě udržitel-
né u nás na Krásnolipsku.

Na co jste nejvíc pyšná?
Jsem hrdá na všechny produkty, protože je vyvíjíme a testujeme (sami na sobě a ve spo-
lupráci se sítí spřátelených profesionálů) tak pečlivě, že si k nim vždy vytvoříme vztah. 
Nadšená jsem ale třeba z naší opalovací kosmetiky s přírodním fyzikálním filtrem, který 
chrání nejen pokožku, ale i vodu při koupání před znečištěním, a mezi českými výrobky je 
to ojedinělá záležitost.

Máte i nějaký svůj pikantní fail?
Pár jich máme, ale většinou se je podaří obrátit v něco užitečného. Jeden čas jsme 
například spolupracovali s úspěšnými sportovci na vývoji aromaterapeutické sportovní 
kosmetiky. Vznikla zajímavá řada, ale zjistili jsme, že sportovci dávají přednost okamžité 
účinnosti před ekologií. Poučili jsme se, že je dobré nejprve dobře poznat zákazníka 
a potom teprve vymýšlet produkt. A zároveň jsme něco z vyvinuté řady použili jinde. Třeba 
krém na opruzeniny, otestovaný sportovci, pomohl při inovaci krému na opruzeniny, který 
dnes slouží dětem.

Tak to je borec na konec. :-)
Děkuji za rozhovor a přeji hodně štěstí a radosti v dalším podnikání v regionu!

A nejen to. Znovuoživená továrna v Krásné Lípě s tradicí sahají-
cí až do roku 1854 vyrábí i další pletené produkty. Značka ELITE 
se vám jistě dávno zapsala do podvědomí a jestli jste milovníci 
chumlavého oblečení z pravé ovčí vlny a kašmíru, bezpochyby 
znáte i českou značku WOOLIFE. Všechny tyhle poklady vznikají 
přímo tady u nás, v srdci Českého Švýcarska.

Majitelé Schindlerovy pletárny ale nemyslí jen na byznys.
Šíří povědomí o pletařském řemesle, pořádají prohlídky továrny 
a vzdělávací akce pro veřejnost. Nenechte si ujít třeba Pletařský 
týden v Krásné Lípě 17.–21. 6. 2024 nebo Pletařské sympozium 
Krásnolipské pletení ve dnech 20.–21. 6. 2024. Obě akce nabíd-
nou dny plné přednášek, workshopů a exkurzí. Komentované 
prohlídky Schindlerovy pletárny probíhají od 1. června každou 
sobotu.

Mytí je každodenní rutina, kterou 
můžete za pomoci produktů 
českokamenické mýdlárny Šafrán 
povýšit na ozdravný aromatera-
peutický rituál. Paletu přírodních 
mýdel, tuhých šamponů, balzámů 
na rty a šumivých tablet do 
koupele letos majitelka Klára 
Šafránková rozšířila o zjemňující 
balzám na paty či zinkovou mast 
s extraktem z měsíčku, vhodnou 
i pro novorozence. Paní majitelka 
pečlivě dohlíží na výrobu včetně 
výběru surovin pro každý produkt, 
naslouchá svým zákazníkům 
a jejich přání potom přimíchává do 
receptur. Každá bublinka z mýdel 
od Šafránu v sobě jedno takové 
přání nese. Stačí fouknout a uvidí-
te, že se vám splní!

Tohle všechno a mnoho dalšího na-
jdete pod qr kódem níže. Tak hod-
ně inspirace, věříme, že s prázdnou 
domů určitě nepojedete!

Pálenky z Galli Distillery

Nejjemnější punčochové
zboží ze Schindlerovy pletárny

Mýdlárna Šafrán

Akce:

22. června 2024
Svatojánské
slavnosti bylin

Více info zde:
ceskesvycarsko.cz/cs/zazitky/regionalni‑produkty

Otevírací doba prodejny a Návštěvnického centra:
DUBEN–ŘÍJEN	 denně: 10–12 h | 12.30–17 h

Otevírací doba čajovny:
BŘEZEN–KVĚTEN	 pondělí–středa	 ZAVŘENO
		  čtvrtek–neděle	 10–17 h
ČERVEN–ZÁŘÍ	 pondělí–neděle	 10–18 h

Archiv Mýdlárna Šafrán

Pavlína Pražáková - Schindlerova pletárna

Archiv Nobilis Tilia - Prodejna Vlčí Hora
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Resort U Fořta vznikl na místě bý valé hájovny na Mezní louce. Hotel, 
restaurace a takzvané „seníky“, dřevěné loftové domky podle původních 
návrhů z 18. století, v nichž se budete cítit blízko přírodě, ovšem se vším 
pohodlím moderní doby a bez nutnosti vyklepávat si ráno z vlasů slámu. 
Kuchyně vám bude servírovat jednu regionální lahůdku za druhou, 
rozmazlí vás tu lněným povlečením a zpívající sprchou a ubytují i vaše 
domácí mazlíčky. Hned za plotem začíná Rysí stezka, a na Pravčickou 
nebo do Divoké soutěsky odsud můžete vyrazit pěšky.

Zámeček stojí v kopci nad Jetřichovicemi a když se tu ubytujete, budete 
si připadat, jako by vás zapomněli na prohlídkovém okruhu ve skutečném 
zámku. I zdejší kuchyně vás příjemně překvapí tím nejlepším z lokálních 
produktů a večery strávíte v unikátním wellness v pískovcem obložených 
prostorách bývalé konírny.

Třetím resortem skupiny Symbiola je Garden Hotel Mezná, který aktuálně 
prochází rekonstrukcí a do budoucna slibuje podobně dokonalé zážitky 
jako oba již zmíněné resorty.

To ale není všechno. Symbiola nedávno koupila bývalou Ozdravovnu 
v Jetřichovicích, impozantní budovu, kterou v roce 1927 slavnostně 
otevíral prezident Masaryk, a která stojí na prominentním místě přímo 
pod Mariánskou vyhlídkou.
Plány na přestavbu zchátralé ozdravovny na velkokapacitní hotel jsou 
ambiciózní a pokud se je podaří uskutečnit, přinesou regionu dalších 180 
pokojů s celkem 400 lůžky přímo v srdci národního parku.

Na to si zřejmě ještě chvíli počkáme. Už teď se ale v Ozdravovně pořádají 
akce, díky nimž může veřejnost nahlédnout do jejích prostor a najít si na 
tohle úchvatné místo postupně znovu cestu. Vyplatí se proto sledovat 
Facebook skupiny Symbiola.

V létě by se měl areál Ozdravovny prozatím proměnit v samoobslužný 
minikemp, ubytovat se bude možné i v chatkách v bývalém dětském 
táboře, v plánu je také otevřít místo pro teambuildingové akce, svatby 
a další kulturní nebo sportovní eventy, které přispějí na údržbu a opravy 
budovy.

Když nad tím tak přemýšlíme, začíná se tu dost možná psát historie 
něčeho velkého a krásného. Pevně doufáme, že se Symbiola zapíše do 
dějin regionu podobně, jako šlechtické rody Kinských, Thunů a Clary
‑Aldringenů, kteří tu před více než dvěma stoletími začali pokládat zá-
kladní kameny, či přesněji řečeno pískovcové kvádry Českého Švýcarska.
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Symbiola
České Švýcarsko má svůj resort!

To nejluxusnější zacházení po stránce ubytování, 
jídla, pití, wellness a dalších služeb naleznete 
v podnicích značky Symbiola. Jsou rozmístěny v těch 
nejatraktivnějších lokalitách národního parku 
a jestli jste v nich ještě nebyli, je na čase to změnit.

Vojtěch Hájek - Wellness Hotel Zámeček

Rostislav Křivánek - Chrastava

Mezi jeden z fenoménů Trojzemí a tedy krajiny Lužických hor patří romantické podstávkové 
domy. Tady se jim říká jednoduše roubenky nebo podstávky a najdete je tu v každé vesnici. 
I proto se této oblasti přezdívá Krajina podstávkových domů.

První roubené domy sem pronikly ve středověku z německé strany hranic. V průběhu staletí 
se jejich konstrukce vylepšovala a vyvíjela, až nakonec vznikla „podstávka“. Roubenky se 
stavěly většinou jedním způsobem – z poloviny byla pískovcová (zděná) síň a z druhé roube-
ná (dřevěná) světnice s bílou vymazávkou mezi roubením. Podstávka je dřevěná oblouková 
konstrukce, která nese tíhu střechy, případně prvního patra domu, a tak chrání roubení před 
rozjížděním. Jde o jedinečnou konstrukci demonstrující neuvěřitelnou zručnost tehdejších 
tesařů a stavitelů – to dokazuje i skutečnost, že podstávky z 18. století se zachovaly až do 
dnešních dní a tento styl stavby je stále jedním z nejoblíbenějších. K dalším půvabům pod-
stávkových domů můžeme připočíst jejich rozšířenost – oblíbené byly u sedláků i měšťanů, 
najdete je tak na venkově i v městské zástavbě. Důkazem toho je třeba Šmilovského ulička 
v Rumburku nebo Nový Bor, kde je podstávkové sídlo firmy Lasvit z 18. století doplněno 
o skleněnou moderní přístavbu.

Další kapitolou podstávkových domů jsou jejich různé podoby – mezi ně se řadí domy s pa-
trem roubeným nebo hrázděným, které najdete převážně ve Frýdlantském výběžku, ale i ve 
vesnických památkových zónách Kryštofovo Údolí, Velenice a Sloup Čechách. Hrázděná stě-
na vznikla z trámů zpevněných šikmými vzpěrami, volné prostory mezi trámy se vyplňovaly 
směsí hlíny a plev. Zajímavým fenoménem je i samotná výzdoba domů, při které se projevila 
lidská kreativita – štíty domů se zdobily složitými vzory břidlicí a podstávky zase řezbou.
Zajímavé ukázky podstávkových domů s ozdobnými štíty najdete skoro v každé obci, stačí 
se jen pořádně koukat. Překvapivé množství zachovalých patrových podstávek se nachází 
např. v Horním Prysku, na Polevsku, Mařenicicích, Zdislavě, Velenicích a na dalších místech. 
Těžko lze vyjmenovat ohromnou variabilitu a zprostředkovat na pár řádcích krásu roubené 
lidové stavby. Kouzlo podstávky si můžete vychutnat v Den otevřených podstávkových domů 
25. května nebo kdykoliv během roku v některé veřejně přístupné podstávce. Často slouží 
jako hostince, penziony, ale i jako muzeum, galerie či informační centrum.
	
Alžběta Němcová, Lužické hory

Krajinou
podstávkových

domů

Více info zde:
doluzihor.cz/fenomeny/tradicni‑dum/symbiola.cz

Matyáš Gál - Hrádek nad Nisou

Petr Germanič - Muzeum v Kamenickém Šenově

Matyáš Gál - Ryšánkova hospoda v Kamenickém Šenově

David Bíróczi 
- Ozdravovna
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Výlety do ne(známa)

Možná vám jméno městečka ve 
Šluknovském výběžku připomíná 
ničemného Rumburaka a proto 
jste se sem ještě nikdy neodvážili 
vypravit. Letos v létě je nicméně 
načase zbavit se dětinských 
strachů a vydat se na sever! Je tu 
krásná příroda, kultura a dobré 
jídlo i pití.

Pokud máte rádi základnu ve 
městě, ubytujte se ve Wellness 
Hotelu Lužan, kde se budete 
cítit jako v lázních a díky nově 
otevírané Dinoherně se tu bude 
líbit i rodinám s dětmi. Na sladký 
dortík skočte s dětmi do Lužánku 
a snídani spojte s procházkou 
do rumburské Lorety, která je 
nejseverněji položenou barokní 
Loretou v Evropě.

Na výlet vyrazte třeba na kopec 
Dymník s rozhlednou a magickou 
venkovní instalací nazvanou 
Strom života. Kdyby se vám 
nechtělo zpátky do civilizace, 
přespěte v Resortu Dymník 
kousek pod vrcholem. Hotel stojí 
na okraji fotbalgolfového hřiště 
(cože, vy jste ještě nezkusili 
fotbalgolf?!), je tu klid, výborná 
staročeská zvěřinová kuchyně 
a všude kolem zeleň.

Připadá vám v létě škoda trávit 
noc v hotelu? Zapátrejte po dym-
nickém bezkempu! Přímo v areálu 
Resortu Dmyník se nachází 2 
pozemky, na kterých si můžete 
postavit stan či karavan a užít 
si romantickou noc přímo pod 
hvězdným nebem.

Potřebujete si potrénovat hranice? Vyrazte do krajiny Šluknov-
ského výběžku! Má zvláštní atmosféru, nebývá zatím zaplavený 
turisty a na hranice (vaše osobní i ty se sousedním Saskem) tu 
budete narážet prakticky na každém kroku. Varnsdorf, který je 
největším městem výběžku, je hranicemi obklopen dokonce ze 
tří světových stran. (Až budete mít pohraničí po krk, dejte se 
jednoduše na ústup směrem na jih! :))

Ubytovat se můžete třeba v Hotelu Varnsdorf, to abyste si 
nemuseli pamatovat moc názvů najednou, a také proto, že je 
moderní, dobře vybavený a navíc stojí jen pět minut chůze od 
regionálního pivovaru Kocour.

Na výlet běžte na Špičák. Skalní vyhlídka, ze které je panorama-
tický výhled na okolí, ale také na Jedlovou s Tolštejnem a další 
vrcholy Lužických nebo Žitavských hor. Špičák je široko daleko 
nejvyšším bodem a několik staletí již také oblíbeným vycház-
kovým cílem. Jen si nezapomeňte svačinu, všechny historické 
pokusy o vybudování občerstvení na vrcholu znělcového kopce 
totiž vždy skončily fiaskem.

Růžová může být vaše dovolená, a to i bez růžových brýlí. Vydejte se strá-
vit volno do obce na dohled od Pravčické brány.

Když se ubytujete v Penzionu Arosa, budete to mít ráno a večer jen hop 
skok na rozhlednu Růženka, takže stihnete východy a západy slunce, které 
jsou odsud jako na dlani a navíc s těmi nejlepšími kulisami stolových hor 
v českoněmeckém přeshraničí, Křídelních nebo Stříbrných stěn či vrcholků 
Krušných a Lužických hor v pozadí.

Za kostelem sv. Petra a Pavla vybudovali majitelé zmíněného pensionu 
Zahradu Arosa, ve které se ubytovaly některé z růží slavného Rosaria na 
děčínském zámku. Zahrada voní bylinkami, bzučí tu včely a motýli sedají 
z kytky na kytku. Jezírko a tůňka zachycují povrchovou vodu a přispívají 
k příjemnému mikroklimatu i v parných dnech. V zahradě můžete v klidu 
i naplánovat výlet na další den. V informační samoobsluze najdete letáčky 
ke všem krásným místům Českého Švýcarska. A protože Růžová je od 
spousty z nich jen kousek, dá se k nim vyrazit pěšky. Zpátky se svezte 
třeba zeleným autobusem, se zastávkou na koupání v nedalekém Biotopu 
Růžová – Nový svět.

Kam se v Českém Švýcarsku schovat před vedrem? 
Do štoly Jana Evangelisty v Jiřetíně pod Jedlovou! 
Zhruba padesátiminutová prohlídka štoly stojí kolem 
50 Kč a zdejší průvodce vás pobaví pikantními his-
torkami z hornického života. Okolí Jiřetína bylo kdy-
si zlatokopy považováno za slibné naleziště, a zdejší 
podzemí je prý prošpikováno důlními chodbami. 
Podle pověstí se dokonce pod zemí dalo projít 
z Jiřetína až na Tolštejn. Vy se o to však raději nepo-

koušejte, mohli byste zabloudit a připravili byste se 
o pěkný výlet, který vás na zříceninu středověkého 
hradu dovede přes Křížovou horu. Jídla, pití nebo 
dokonce noclehu najdete v Jiřetíně spoustu, pokud 
ale chcete to s nejlepšími výhledy či západy slunce, 
tak určitě složte hlavu na zřícenině hradu Tolštejn 
a nebo v Restauraci a pensionu Jedlová na vrcholu 
Jedlové hory, kam vás to z Tolštejna jistojistě potáh-
ne na krásnou kamennou rozhlednu.

Světlík

Česká Kamenice zažívá v posledních letech velkou renesanci. 
Začátkem června (6.–8. 6.) určitě neprošvihněte Festival 
Kamenice se zvučnými jmény české i zahraniční hudební scény. 
Festival má několik stagí rozmístěných v centru obce. Přespat 
můžete ve stanovém městečku na všestranně výhodném místě 
u městského koupaliště, kam zároveň z centra dojdete pohodl-
ně pěšky a pořídíte vykoupání v průzračné vodě i občerstvení.

Čekání na oblíbenou kapelu si zpestřete výletem  
na Jehlu, čedičovou vyvřelinu nad městem s pěknou vyhlídkou 
do kraje, na kterou je to z náměstí asi  
2 kilometry. Když půjdete ještě kousek dál po žluté, přijdete 
k unikátní lesní modlitebně Bratrské oltáře, kde si vymodlíte, 
co si budete přát.

Vydat se můžete i na pískovcovou vyhlídku Ponorka nebo na 
Zámecký vrch s dřevěnou vyhlídkou zabudovanou přímo do 
zříceniny hradu.

Vyzkoušejte také další kamenický unikát, turistický vlak 
vypravovaný po takzvané Sklářské lokálce z České Kamenice do 
Kamenického Šenova. Není to nijak dlouhá trasa, ale uvidíte, 
že až bude „Hurvínek“ funět do kopce k Šenovu, budete mu 
fandit ostošest a jízdu si, zejména s dětmi, užijete. Návštěva 
šenovského sklářského muzea je povinnost, kdo ví, třeba tu 
jednou vaše ratolesti půjdou na studia do nejstarší sklářské 
školy na světě!

Česká Kamenice

Varnsdorf

Růžová
Jiřetín
pod Jedlovou
a Tolštejn

Větrných mlýnů je na Děčínsku 
více, ale Světlík se jako jediný 
dochoval i s technickým vybave-
ním. Obdivovat jej sice můžete 
jen zvenčí (mlýn patří soukromým 
vlastníkům), informační tabule 
v jeho blízkosti vám však prozradí, 
jak důmyslné zařízení využívající 
větrné energie fungovalo a slou-
žilo původním majitelům, kteří 
zde mleli obilí a pekli chléb až do 
roku 1945.

Ke světlíku se dostanete neznače-
nou cestou od železniční zastávky 
Horní Podluží kolem kozí farmy 
na Žofíně, kde se dají koupit kozí 
sýry na piknik. Budete procházet 
ptačí rezervací, tak mějte oči 
na stopkách, jestli neuvidíte 
mořského orla nebo jestřába 
popelavého. Vyskytují se tu také 
vzácné orchideje a další vzácné 
rostliny. Prosíme, netrhat.
Ke Světlíku dojedete i na kole, 
vede kolem něj cyklostezka 3013 
do Krásné Lípy.

Ubytovat se a odpočinout si 
v přírodním wellness můžete 
v unikátních dřevěných domcích 
s prosklenými stěnami Bohemian 
Homes nedaleko mlýna. Protože 
z obce, která kdysi čítala na 
osmdesát obydlí dnes zbyly jen 
tři čísla popisná, budete tu mít 
naprosté soukromí.

Adam Kubíček - Tolštejn

Pavlína Pražáková - Resort Dymník

Archiv Zahrada Arosa

Pavlína Pražáková - Větrný mlýn Světlík

Rumburk
Radek Timoftej - Zámecký vrch Česká Kamenice
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Historie
turistiky
v Českém 
Švýcarsku

Kde se vzaly všechny ty pískovcové útvary, které dodnes inspirují davy 
návštěvníků? Kdo je objevil a proslavil? Proč se lesům a roklím podél 
Labského kaňonu na hranicích s Německem říká České Švýcarsko? Kdo 
vymyslel kudy se nejlépe dostat třeba k Pravčické? Kdo ty trasy uprostřed 
divočiny vydláždil pečlivě přitesanými pískovcovými kvádry? A kdo to 
všechno zaplatil, když Evropská unie ještě nebyla?

Tohle byste prostě měli vědět, ať už cestujete se 
zvědavými dětmi, přáteli nebo jen tak, o samotě. 
Takže, jak to bylo?

Celé to tak trochu způsobila Drážďanská umělecká 
akademie, založená v roce 1764. Pokud se ptáte,  
co mají umělci společného s turismem, podívejte 
se na mapu a zjistíte, že jedna z nejdelších tras 
Českosaského Švýcarska se jmenuje Malerweg, tedy 
malířská cesta. Ti dva umělci, díky nimž se vžil název 
České Švýcarsko, Anton Graff a Adrian Zingg, byli oba 
také malíři.

Pocházeli ze Švýcarska a během svého působení  
na slavné drážďanské akademii se s malířským  
náčiním vydávali na výlety do okolí. Brzy zjistili,  
že zdejší krajina se v mnohém podobá jejich domo-
vině. A protože se pohybovali ve špičkách tehdejší 
společnosti, název České a Saské Švýcarsko se ujal 
a zůstal dodnes.

Umělci, nejen malíři, ale později i básníci, hudební 
skladatelé a spisovatelé, tu hledali a nacházeli 
inspiraci už od konce osmnáctého století, což je 
doba, kdy si předávaly žezlo dva umělecké styly – 
neoklasicismus a romantismus. Od objektivizujícího 
klasicistního řádu, harmonie a vyrovnanosti se 
tvorba posouvala směrem k většímu vnímání indi-
viduality umělce, jeho emocí, subjektivních vizí, 
spontánnosti a vizionářství.

Jak trefně se k bouřlivým duševním prožitkům 
tehdejších umělců hodily členité pískovcové věže 
vykukující z moře lesa, hluboko vyrytá koryta řek, 

regionu, rozhlednu na Děčínském Sněžníku, nechal 
vybudovat právě František Antonín Thun.

Žil tu také Edmund Clary‑Aldringen, šlechtic se 
strhujícím životním příběhem, osobnost, která  
v Českém Švýcarsku nechala vybudovat desítky 
stezek a vyhlídkových míst, ale také právě dlážděnou 
cestu k Pravčické bráně Dlouhým dolem od Tří pra-
menů, panoramatickou Gabrielinu stezku nebo vý-
letní zámeček Sokolí hnízdo vytesaný do skály vedle 
Pravčické. Mezi jeho nejvíce vizionářské počiny patří 
investice 17 tisíc zlatých na vybudování Edmundovy 
soutěsky na říčce Kamenici nad Hřenskem. Na ražení 
tunelů ve skále, úpravu stezek a stavbu nového jezu 
povolal koncem 19. století 200 dělníků až z daleké 
Itálie. Vzniklo tak místo, které dodnes fascinuje 
návštěvníky z celého světa.

Jakmile krásy turistiky objevila šlechta, začali se po 
stále četnějších turistických stezkách vydávat i oby-
čejnější smrtelníci z řad měšťanstva. V roce 1878 
už byla popularita turistiky tak vysoká, že v Děčíně 
vznikl Horský spolek pro České Švýcarsko. Díky jeho 
činnosti byl vybudován například děčínský městský 
lesopark, ale také kilometry zábradlí, schodů 
a můstků ve skalních městech. A ještě něco. Značky. 
Dnešní rozmazlený turista by se sice zřejmě nechy-
tal, ale na tehdejší dobu se díky stále propracovaněj-
ším mapám a systému značení mohli návštěvníci 
v krajině konečně orientovat i bez průvodce. Horský 
spolek začal v oblasti turistiky i skutečně podnikat, 
a postupně nechal u oblíbených turistických cílů 
stavět chaty, vyhlídkové věže a hostince.

Mnohé ze staveb budovaných ve zdejší krajině po 
staletí turistickými nadšenci už dnes dávno nestojí 
nebo slouží zcela jinému účelu a vypadají úplně 
jinak. České Švýcarsko však zůstává, rozvíjí se a láká 
čím dál víc návštěvníků. Tak se ho letos vydejte pro-
zkoumat i vy, a nejlépe hned zjara, než se zase celé 
zaplaví mořem (turistů :) )!

náhorní plošiny stolových hor a kužely sopečných 
kopců, tedy krajina plná protikladů, k tomu všemu 
občas tajemně zahalená do ranních mlh povalujících 
se v meandrech mohutného Labského toku.

Dramatický ráz krajiny Českého Švýcarska zároveň 
vypovídá o její výbušné geologické historii. Když se 
v druhohorách zdvihly světové hladiny oceánů, zalila 
se i zdejší krajina na dlouhé věky slaným mořem, na 
jehož dně se po miliony let ukládala vrstva usazenin 
o mocnosti až 1000 m. Když pak moře ustoupilo, 
rozryly pískovcovou tabuli tektonické síly Alpinské-
ho vrásnění, které z hloubi země vypustily ohnivé 
peklo sopečné činnosti.

Tak třeba Růžák, dnešní nejvyšší bod národního 
parku, chrlil potoky horké lávy. Jedlovou horu,  
ze které dnes svištíte na kolobrndách, vynesl do 
výšky unikátní zlom v zemské kůře a následné přet-
lačování dvou zemských desek… Všechna ta spoušť 
potom ještě mnohokrát zamrzla a rozmrzla během 
střídajících se dob ledových a meziledových, popras-
kala, zerodovala a na velkolepý výsledek přírodního 
řádění se můžete podívat… třeba z nejroztomilejší 
rozhledny Růženka.

V lesních stržích a na vrcholcích skal je ozvěna všeho 
toho burácení dodnes cítit a možná právě proto 
se v Českém Švýcarsku umělcům romantismu tolik 
líbilo.

Nebyli jediní. Nadšení pro krajinu Českého Švýcarska 
v sobě objevili i potomci slavných šlechtických rodů, 
jejichž panství se na jeho území rozkládala.

Jako první začali divokou krajinu zušlechťovat 
knížata z rodu Kinských. V jejich držení byla oblast 
dnešních Jetřichovic, a když ve dvacátých letech  
19. století kníže Rudolf Kinský osobně zdolal jeden 
ze skalnatých vrcholů, přejmenovali jej na počest 
knížete na Rudolfův kámen. Hned se spustila řetě-
zová reakce budování vyhlídkových míst se jmény 
příslušníků rodiny Kinských, díky níž se dnes můžete 
vydat na Vilemíninu stěnu nebo Mariinu skálu. 
Kinští se ale zasloužili i o přístupové cesty k mnoha 
vrcholům Českého Švýcarska, například na Jedlovou, 
Sokol či Studenec.

Dalším šlechtickým rodem, který České Švýcarsko 
pomáhal pozvednout na turistickou destinaci, byli 
Thunové. Jejich prvotní vizí byl lázeňský resort, 
který se dokonce na okraji Děčína podařilo částečně 
vybudovat a celé století úspěšně provozovat. Rozvoj 
lázeňství nakonec překazila čím dál větší industria-
lizace okolí Labe, ale i tak po sobě Thunové všem 
návštěvníkům zanechali bohaté veřejné dědictví 
v podobě lesních stezek a vyhlídek, při jejichž 
stavbách navíc zaměstnávali zdejší chudinu. Vůbec 
nejznámější a jednu z nejstarších turistických staveb 

Caspar David Friedrich - Poutník nad mořem mlhy

Herman Krone - Soutěsky (SOkA Děčín) Dolní Žleb (1905)

Malý pravčický kužel
(1853, originál Stadtmuseum Pirna)

Hans Christian Andersen
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S chutí na výlet!

V okolí Krásné Lípy v podstatě nemůžete šlápnout 
vedle. Co třeba dojet vlakem do Rumburku, dát si 
snídani v podniku, o kterém se zmíníme v následujícím 
odstavci a vzít to do Krásné Lípy po modré přes kopec 
Dymník s rozhlednou, Stromem života a fotbalgolfo-
vým hřištěm? Zabere vám to i se zastávkami necelý 
půlden a na oběd či brzkou večeři se můžete usadit na 
krásnolipském náměstí v Pivovaru Falkenštejn, kde 
vyrábí výborná řemeslná piva různých pivních stylů 
a doprovází ho skvělou kuchyní. Letní podvečery na 
zahrádce před bílou budovou pivovaru, se zvukem 
kašny za zády a vůní lip bývají nezapomenutelné. 
Večerní vlak vás pak rád odveze zpátky domů nebo 
můžete jít do hajan do apartmánu nad pivovarem.

Vítejte v Děčíně. Nejspíš jste tu na ferratě, na zámku, v muzeu nebo  
v zoo. Možná jste už byli i řádit v aquaparku nebo řádíte s Active Pointem 
a pomalu vám dochází baterky… Nezoufejte! Máme pro vás tip, jak 
zabavit děti a přitom se v klidu najíst, odpočinout si a doplnit energii. 
Restaurace Kocanda se nachází přímo naproti oblíbenému dětskému 
hřišti, na kterém je o dost víc atrakcí než jen houpačka, skluzavka a kolo-
toč. Místní děti to tu milují a každý rok toužebně vyhlíží sezónu, ve které 
se hřiště konečně otevře. Stačí potomky vyklopit na hřišti, usednout 
na prosklenou terasu restaurace, objednat si jídlo a pití a dát si pohov. 
Jedním okem přitom stále můžete kontrolovat pohyb ratolestí a přivolat 
je, až bude na stole.

Výlet na Šaunštejn a Malou Pravčickou 
lze pojmout jako okruh z Vysoké Lípy. 
Z Malé Pravčické se vydejte po Hřebe-
novce a dál po Nové cestě, ze které se 
napojíte na modrou, vezmete to přes 
Zámeček, Ptačí kámen a Hofberg  
a dojdete zase zpátky do Lípy. Hotel 
Kortus tu na vás zasvítí novotou. 
Opraven byl teprve nedávno a zahrád-
ka pod kaštany s barevnými světýlky 
vás po výletě přivítá výbornou 
kuchyní, dobrým pivem a, mimo jiné, 
i slušným výběrem kvalitních rumů. 
Vinný lístek rozhodně stojí za nakouk-
nutí, a když už budete rozkoukaní, 
nakoukněte i do pokojíčků nad restau-
rací. Jsou moderní a vkusné a navíc 
pojmenované po těch nejkrásnějších 
vyhlídkách Českého Švýcarska.

Pokud vás výletní trasa vede přes Chřibskou, rozhodně si ji projděte. 
Unikátním podstávkové domy a bublající říčka Kamenice tvoří sympatic-
ké prázdninové duo. Když se U Vyhlídky ubytujete, tak si nechte i něco 
dobrého uvařit. Během oběda nebo večeře můžete děti s klidem pustit 
z dohledu. Zahrají si tu fotbal, pohrají si na písku, zadovádí na trampolí-
ně nebo prozkoumají skalnaté terasy vyhlídky přímo u restaurace. Vy se 
mezitím můžete v pohodě opřít a dát si něco dobrého.

Letní cyklovýlety je radno zakončit na zahrádce pivovaru 
s oroseným půllitrem v ruce. Není třeba to s alkoholem 
přehánět, ale zchladit hrdlo dobrým řemeslným pivem, 
to je prostě Muss, jak by řekli v Německu, odkud jste sem 
na tom kole právě přidrandili, pokud jste dbali našich rad 
výše. Pivovar Kocour ve Varnsdorfu byl historicky prvním 
řemeslným pivovarem na severu a svůj věhlas výrazně 
hořkého a řízného piva si uchoval dodnes. Sumeček, 
Samurai nebo Světlý Kocour patří k tomu nejlepšímu, co 
se dá (nejen) na severu pít! Pokud jste spíše Limonádový 
Joe, nebojte se, i pro vás se tu něco najde! Osvěžující 
citronová či pomerančová limonáda nebo nealkoholické 
pivo Tomcat, které se letos pilo i na Dakaru, vás rozhodně 
žíznit nenechají. Zdejší jednoduchá, ale výborná kuchyně 
vás nebude zdržovat dlouhým menu. Dejte si tu cokoli, 
neuděláte chybu.

Tenhle podnik byl a nejspíš ještě dlouho bude motorem pro další rozvoj 
Šluknovského výběžku. Rodina Dužárovic dokázala na severu vybudovat 
impérium výběrové kávy. Sami si ji vybírají, sami si ji tu praží a sami ji potom 
servírují společně s vyhlášenými lívanci paní Dužárové. Pokud máte v tlumo-
ku místo, může se stát, že odejdete s nějakým tím kávovým vercajkem navíc. 
Bude vám celý výlet do Krásné Lípy (viz výše) pěkně cinkat do kroku. Jestli 
jste přijeli na kole, což je vysoce pravděpodobné, protože i sami Dužárovi 
jsou vášniví cyklisté, vydejte se na výlet třeba do Varnsdorfu. Střihněte to 
přes Německo, po Karasek Radroute. A co vás čeká v cíli? To se dozvíte hned 
v dalším odstavci!

Pivovar Falkenštejn
na krásnolipském
náměstí

Restaurace Kocanda 
v Děčíně

Hotel Kortus
ve Vysoké Lípě

Restaurace
U Vyhlídky v Chřibské

Pivovar Kocour ve Varnsdorfu

Rumburská kavárna
Bohemian Coffee 
House

V Českém Švýcarsku můžete jít na výlet s chutí. Třeba 
na dobrou kávu, řízné pivo, šťavnatý steak, poctivý 
guláš, linguine jako od itala nebo krém na brýle, 
ehm, totiž, crème brûlée… Chuť na něco dobrého 
dokáže motivovat k heroickým turistickým výkonům, 
takže se nebojte plánovat svoje výlety velkoryse. 
Když k nim na konci přilepíte tečku v podobě 
příjemného gastrozážitku, sklidíte od účastníků 
zasloužený potlesk.

Pivovar Falkenštejn

Bohemian Coffee House

Pavlína Pražáková - Pivovar Kocour

Kocanda

Pavlína Pražáková - Hotel Kortus

Penzion U Vyhlídky
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Hřebenovka
Znovuzrozená dálková trasa Českým Švýcarskem

od úpatí Krušných hor po Lužihory

Co se dá stihnout za 6 dní? Jistě, 
první, co člověka napadne, je 
„stvořit svět“. Protože ale zase 
takoví bozi nejsme, pojďme 
z toho obláčku seskočit trochu 
níž a stanovit si dosažitelnější 
cíl. Klidně zase něco, při čem se 
budete cítit božsky, jako v nebi, 
jako páni světa… no… no ano! 
Projít Hřebenovku! Šest etap, 
šest dní a nekonečně zážitků.

Adam Kubíček - Šaunštejn

Je to takový malý zázrak, abychom zůstali terminologicky věrní nebi, božství a tak dále. Dva kraje (Ústecký 
a Liberecký), které by logicky měly soutěžit o přízeň návštěvníků, si jednoho dne před pár lety sedly k jedna-
címu stolu a domluvily se, že místo stavění se k sobě zády nebo nedej bože (!) stavění zdí, je mnohem lepší 
mezi lidmi, kulturami a notabene krajinami, stavět mosty.

A postavili co? Most přece! V roce 2021 překlenula nová turistická lávka na Stožeckém sedle rušnou silnici, 
která byla důvodem, proč pěší, cyklistické i běžkařské trasy na obou stranách silnice vždycky najednou 
nesmyslně skončily v místě, kterému se říká Šébr, poutníci mohli jen smutně zamrkat na protější stranu 
a obrátit se zpátky.

Od propojení území, kde končí České Švýcarsko a začínají Lužické hory, byl už jen krůček ke scelení Hřebe-
novky, kdysi slavné a oblíbené dálkové trasy měřící 1200 kilometrů, přeťaté nejen jednou silnicí, ale také 
dějinnými událostmi a předsudky. Nová trasa značená čtyřzubým modrým hřebenem nejde přesně ve stopách 
té původní. Doba se změnila a cílem poutníků není dorazit z místa na místo, ale objevovat krajinu, toulat se 
v ní a zakusit co nejvíc z místní atmosféry.

Dnešní trasa Hřebenovky je proto členitější a snaží se co nejvíce propojovat - místa i lidi. Myslí na co nejlepší 
dostupnost hromadnou dopravou, na odpočinek a gastronomické zážitky, na tolik potřebný nadhled v podo-
bě četných vyhlídkových míst, nabízí samotu v divočině i radost ze setkávání, spaní pod širákem i pohodlné 
ubytování, zábavu pro děti i adrenalin pro drsňáky. Je prostě dokonalá. Božská.

Pro všechny. Jen je dobré vědět, čemu se vyhnout nebo co naopak nevynechat, když s sebou máte například 
děti, dobrodruhy, psi nebo… nebo labužníky.

Hřebenovka s dětmi není žádný problém. Stačí 
svou ratolest na chvíli přidržet u zdi, udělat čárku 
a podle naměřené velikosti si rozumně rozplánovat 
trasu. S těmi úplně malými, co jsou ještě nejradši 
u vás na břiše nebo na zádech, se dá při troše odvahy 
a důvtipu zvládnout i dálková trasa. S batolaty si 
stokilometrovou trasu Hřebenovky rozporcujte 
klidně na několik let dopředu :) a dobře zvažte, jestli 
se pokoušet o prolézačky typu Šaunštejn ve čtvrté 
etapě nebo Kyjovská skalní stezka v páté nebo raději 
celý den strávit na prolézačkách u děčínské Kocandy. 
S většími dětmi si skalní dobrodružství naopak 
skvěle užijete, jen buďte opatrní a nepřehánějte to 
s líným rodičovstvím. Teenagery naopak zasvěťte 
do strastí a radostí dálkových tras naplno. Už něco 
vydrží a bude to pro ně zážitek na celý život.

Hřebenovka s dobrodruhy je přesně to, co hledáte. 
Místo v čtyřhvězdičkových hotelech se dá přespávat 
v kempech nebo dokonce zabivakovat pod převisem 
(ne ale v samotném národním parku). Na trase je bez-
počet odboček k dalším ještě neobjeveným pokladům. 
Zapomenutá vyhlídková místa jako je Spravedlnost 
u Doubice, lesní jezera (třeba Vlčák pod Sněžníkem) 
jako stvořená k tichému večernímu splývání na hladi-
ně nebo krvavé západy slunce na volně přístupných 
rozhlednách (Janov, Růženka) dávno potom, co 
všichni ostatní rozhledníci odešli domů.

Hřebenovka se dá jít i se psem. Potvrdila nám to 
Katka Hrňová, českošvýcarská patriotka a velká 
cestovatelka, která šla Hřebenovku se svým dva-
náctikilovým miláčkem (neplést s Kubajzem, jejím 
přítelem). Pozor byste si měli dát v etapách čtyři 
a pět. Železné schody, žebříky, kluzké povrchy na 
vyhlídkách a rozhlednách, to není nic pro čtyřnohé 
a bezruké. Menší psíci se vejdou do batohu, větší 
půjdou s páníčky a paničkami oklikou. Na trase jsou 
i cenově dostupná místa, kde vás se psem i ubytují. 

Jít Hřebenovku s gastrofilem je vůbec nejlepší 
volba. Stačí mrknout na blog na webu Hřebenovky 
a vybrat si z mnoha tipů v každé etapě. Za všechny 
zmiňme Hotel Ostrov, děčínskou Kocandu, restauraci 
U Fořta nebo Resort na Mezné, Wellness Hotel Zá-
meček na Jetřichovicku, Hotel Kortus ve Vysoké Lípě 
nebo Pivovar Falkenštejn u nás na náměstí v Krásné 
Lípě, odkud vám máváme a těšíme se na viděnou na 
trase Hřebenovky, nejčlenitější dálkové trasy Česka!

Jak vznikla?

Jaká je?

Pro koho je?

Všechny důležité informace, jednotlivé etapy, gps 
souřadnice, tipy na ubytování, gastro, služby, 
dopravu a mnoho dalšího najdete ↓

Více info zde:
hrebenovka.com

Adam Kubíček - Děčínský Sněžník

Adam Kubíček - Janovská rozhledna

Adam Kubíček - Jetřichovické vyhlídky

Jakub Fišer

Adam Kubíček - Kaňon Labe

Adam Kubíček

Kateřina Hrňová - Belveder

Adam Kubíček - Tolštejn

Adam Kubíček - Křížová cesta Jiřetín pod Jedlovou

Adam Kubíček - Soutěsky
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Šťastný Ostrov
na dně moře

Druhohorního, abychom to trochu upřesnili, 
i když je jasné, že geolog by z nás šílel. 
Ale takhle nějak Ostrov opravdu vznikl. 
V druhohorách pokrývalo celou zdejší oblast 
moře, na jehož dně se miliony let ukládaly 
usazeniny. Ty postupně tvrdly a narůstaly do 
výšky stovek metrů.

Tektonické řádění třetihor ztvrdlou vrstvu 
sedimentů rozlámalo, do trhlin vnikla voda 
(dnešní říčka Bělá), přišlo pár dob ledových 
a meziledových, nějaká ta povětrnostní 
eroze, a Ostrov mezi Tisou a Děčínským 
Sněžníkem byl na světě.

Potom už stačilo jen postavit luxusní hotel 
s restaurací, bazénem a wellness, upravit 
louky kolem rybníku, svést vodu ze svahů do 
zurčících kaskád, ty překlenout romantic-
kými mostky, nad hladinu rybníka vysunout 
dřevěné molo, všude kolem vysypat cestičky 
z říčních kamínků… a bylo hotovo.

Vy si tuhle nádheru můžete vychutnat bez 
práce, s příjemnou obsluhou hotelového per-
sonálu. Od kachního vývaru, presovaného 
bůčku, jelena s višňovou omáčkou či man-
darinkového krému s emulzí z bílé čokolády, 
kvašenými citrony a kokosovou zmrzlinou 
vás nebude rušit ani vyzvánění telefonu. 

Koneckonců, už jste někdy zažili, aby byl na 
dně moře signál?

Tak se pěkně položte na hladinu vnitřního 
bazénu nebo venkovního rybníka, upřete 
zrak na vrcholky skal vykukující z moře lesa 
kolem a nechte se unášet bezčasím. Vždyť 
co je jeden víkend nebo dokonce týden proti 
věkům, které tohle místo stvořily?!

Až vás přejde lenošení, vydejte se procház-
kou údolím podél říčky Bělá (na německé 
části Biela). Zvládnete to i s kočárkem. 
Náročnější se vyškrábou na Sněžník nebo 
na Dogu východním hřebenem Tiských skal. 
A vůbec, mrkněte na hotelový web, výletní 
rady a trasy tam mají skvěle zpracované.
A ještě pár tipů na závěr. Rozhodně ochut-
nejte místní pivní specialitu. Řízné polot-
mavé pivo Ostroff pochází z regionálního 
pivovaru Falkenštejn. Mrkněte i na vinný 
lístek a nebojte se experimentovat. Pokud 
jste glutenfree, zavolejte předem, připraví 
pro vás bezlepkové menu.

Hotel Ostrov, to je prostě alternativní způsob 
života v klidu a lehkém tempu. A ten by si měl 
každý člověk naordinovat alespoň párkrát 
do roka.

Vydejte se na procházku okruhem po skalních vyhlídkách podél říčky 
Křinice v Kyjovském údolí nedaleko Krásné Lípy. Tento okruh se nachází tak 
trochu stranou od nejznámějších cílů Českého Švýcarska. Protože je tento 
kout přírody neméně zajímavý a na malém území ukazuje vše, co je typické 
pro pískovcové oblasti, je určitě dobré jeho návštěvu při toulkách zdejší 
krajinou nevynechat.

Správa národního parku k němu vydala hravého průvodce, kde najdete 
zajímavosti z historie, ale i z přírody tohoto území. Seznámíte se s ně-
kterými místními pověstmi. Společně s dětmi nebo kamarády si cestou 
také vyzkoušíte různé aktivity a můžete si zodpovědět zvídavé otázky. 
Nápovědou vám bude zdejší příroda sama, proto se během putování dobře 
dívejte a poslouchejte.

Na dobrodružnou cestu časem od pravěku po současnost se můžete vydat 
během hledačky, nebo‑li questingu, Naučnou stezkou Česká silnice.

Stezka začíná na křižovatce pod skalním hradem Šaunštejn u Vysoké Lípy 
a končí v Zadních Jetřichovicích na hranicích s Německem a prochází Ná-
rodním parkem České Švýcarsko. Podél stezky narazíte kromě naučných 
tabulí i na dřevěné modely např. pravěkého lovce, soba, který zde dříve 
žil, nebo na uhlířskou chaloupku, která je na místě, kde se natáčela po-
hádka Pyšná princezna. Trasa je dlouhá 6 km a vede po zpevněné cestě, 
kudy prochází i cyklostezka.

Na konci questingu v Zadních Jetřichovicích naleznete truhlu s pokla-
dem. Do truhly se ale nedostane každý. Její tajemství se otevře pouze 
úspěšným hráčům, kteří vyluští správně tajenku. Podaří se to právě Vám? Během letní a podzimní sezóny pořádáme 

pro veřejnost řadu zajímavých vycházek, 
exkurzí či akcí se strážci přírody a odborníky 
z národního parku.

Jarmila Judová,
Jakub Juda,
Správa NPČŠ

Šťastný Ostrov
na dně moře

Hravé výlety
Místo:
Kyjov
u Krásné Lípy

Místo:
Vysoká lípa

hotelostrov.com

Bližší informace 
a odpovědní listinu 

najdete zde:

Průvodce je
ke stažení zde:

Podrobnosti 
hledejte zde:

Procházka
kyjovským údolím

Hledačka na naučné
stezce Česká silnice

Exkurze se Strážci

Pavlína Pražáková - Hotel Ostrov

Richard Nagel - Kyjovské údolí

Václav Sojka - Uhlířova chaloupka s medvědem

Dana Štefáčková - Při exkurzích se strážci se nebudete nudit
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Saské Švýcarsko
ve znamení Caspara‑Davida‑Friedricha

Naučná stezka v srdci národních 
parků, nová hra Divoký západ 
v nejkrásnějším evropském pří-
rodním divadle a spousta roman-
tiky Caspara Davida Friedricha: 
na tyto a další zajímavosti 
se mohou těšit návštěvníci 
regionu Národního parku Saské 
Švýcarsko.

TVSSW, Philipp Zieger – Caspar David Friedrich Weg 

V roce 2024 oslaví Drážďany a Saské Švýcarsko 250. výročí narození 
Caspara Davida Friedricha. V Drážďanech se můžete s velkým romanti-
kem setkat na výstavách, zatímco v Českém a Saském Švýcarsku se mů-
žete vydat po jeho stopách přírodou. Program doplňují výstavy a kurzy 
malby. Veškeré informace: saechsische‑schweiz.de/nebelmeer. Příroda 
byla jeho velkým zdrojem inspirace. Friedrich několikrát cestoval i do 
Českého a Saského Švýcarska, například do Krippenu u Bad Schandau. 
Stezka Caspara Davida Friedricha v Krippenu je pohodová půldenní túra 
vedoucí po idylických místech, kde se malíř podle známých pramenů 
zastavoval a skicoval. V dubnu bude znovu otevřena s novým značením 
a informačními tabulemi.

„Baroko se setkává s romantismem“
Pozvánka k setrvání a snění, k zastavení a hlubokému nádechu: 
taková má být výstava, kterou si můžete prohlédnout od 1. června do 
8. září 2024 v oranžérii barokní zahrady Großsedlitz. Umělkyně Anne 
Kern a Gabi Keil představí díla, která vyjadřují návrat člověka ke koře-
nům a jeho podstatě.

V rámci Festivalu Richarda Wagnera se od 6. do 9. června 2024 
uskuteční multimediální představení „Kousek nebe. Když jsem 
věčný.“ režiséra a herce Johannese Gärtnera. Dílo klade otázky 
o pozornosti v době neustále narůstajících dojmů, o hodnotě 
a vlivu umění, lidské tvořivosti obecně a možnosti smysluplné-
ho života. Hudbu napsal drážďanský skladatel Johannes Wulff
‑Woesten podle obrazů Caspara Davida Friedricha.

Zámek Stolpen, který kdysi nakreslil Friedrich, 
zkoumá otázku, kdo jsou dva mužští protagonisté na 
některých umělcových obrazech a co si mohli říci. Na 
speciální výstavě „Mezi nebem a zemí. Dva muži 
v rozhovoru“ od 22. června do 4. srpna 2024 hledají 
odpovědi humorným způsobem spisovatel Václav 
Vokolek a český fotograf Zdeněk Helfert.

V srdci Národního parku Saské 
Švýcarsko se nachází jedno z nej-
krásnějších přírodních divadel 
v Evropě: Felsenbühne Rathen. 
Nedávno se k souboru divadla 
připojil vlastní tým koní. Až bude 
v této sezóně slavit premiéru 
„Shatterhand“, bouřlivá klasika, 
bude mít několik vystoupení. 
Mezi další inscenace v divokém 
a romantickém Wehlgrundu patří 
„Der Freischütz“, „Das kalte Herz“ 
a „Im weißen Rössel“.
Termíny: 18. května až 8. září.

Divoký západ v národním parku

Požáry, škůdci, vichřice, laviny, sucho: lesy jsou opa-
kovaně postihovány katastrofami. A znovu a znovu 
se zotavují. O úžasné samoléčivé síle přírody vypráví 
nová naučná stezka „Weg zur Wildnis“ mezi Großer 
Winterbergem a Schrammsteine. Dvě stezky v těsné 
blízkosti vysvětlují v malém měřítku to, co se  
na mnoha místech děje ve velkém měřítku.
Termíny: otevřeno po celý rok.

Od 1. září do 3. listopadu 2024 
představuje Městské muzeum 
Pirna speciální výstavu s názvem 
„Topografie touhy - Po stopách 
Caspara Davida Friedricha“. 
Výstava je poctou současných 
regionálních umělců velkému 
malíři. Anne Kern, Volker Lenkeit, 
Petra Lorenz a Matthias Lehmann 
ukazují svůj pohled na skalnatý 
svět v krajinomalbách a kolážích 
i abstraktních papírových 
konstrukcích, a překlenují tak 
propast mezi romantismem a sou-
časným uměním.

Hrady, zámky, kostely a různá místa pod širým 
nebem se od jara do Vánoc proměňují v atmosfé-
rická místa, kde vystupují mezinárodně uznávaní 
interpreti. Pod heslem „Putování časem“ se oslavují 
zejména výročí Caspara Davida Friedricha, Richarda 
Strausse a Gabiela Faurého. Mnohostranný program 
zahrnuje sólové večery, komorní hudbu, hudební 
čtení a mnoho dalšího. Na scénu se dostane i nastu-
pující generace.
Termíny: 16. března až 8. prosince.

 	                        sandstein‑musik.de   

Caspar David Friedrich:
po stopách romantika

Výstava barokní
zahrady Großsedlitz

Festival
Richarda Wagnera

Zámek Stolpen

Divadlo
Rathen Rock:

Cesta do divočiny:
o samoléčivé
síle přírody

Městské muzeum PirnaFestival Pískovec
a hudba: dojemné
koncertní zážitky

Mandy Krebs,
Tourismusverband Sächsische‑Schweiz

saechsische‑schweiz.de
/ausflugsziele/wege‑zur-
wildnis‑teil-1-und‑teil-2

landesbuehnen‑sachsen.de/
felsenbuehne‑rathen

TVSSW, Philipp Zieger – Caspar David Friedrich Weg TVSSW, Philipp Zieger  – Caspar David Friedrich Weg 

TVSSW, Philipp Zieger – Caspar David Friedrich Weg 

Marko Foerster – Malkursbastei 



 Jílové
V Jílovém se peče něco pěkného pro milovníky 
outdoorových aktivit! Letos od srpna by mohla být 
přístupná první etapa Sportovně rekreačního areálu 
Park Kamenná, ve kterém bude místo pro venkovní 
kulturu i sport. V Jílovém myslí i na pohodlí 
návštěvníků a plánují tak třeba nové stojany na kola, 
nabíječky elektrokol a další příjemnosti.

 Sloup Jetřichovice
Věděli jste, že každá ves měla a dodnes má svého 
patrona? Jetřichovice ochraňuje sv. Jan Nepomucký, 
je mu zasvěcen zdejší kostel, opravený a znovu 
vysvěcený v devadesátých letech. Letos se podařilo 
obnovit další památku, sloup, a to dokonce částečně 
z původních materiálů, které dlouhá léta ochraňoval 
na své zahrádce jeden z místních občanů. Kdo ví, třeba 
jednou dojde i na obnovení slavných procesí, která se 
na sv. Jana v Jetřichovicích pořádala…

 Rok na Asijské poznávací stezce ve Výběžku
Asijská poznávací stezka vede z Mikulášovic k nádraží 
Lipová a umožní vám setkat se s buddhismem 
a východní kulturou bez nutnosti trmácet se přes půl 
světa. Stačí dojet do výběžku. Tradiční festival asijské 
hudby Eastern Tunes pořádá spolek Thonmi z.s. na 
louce mezi Velkým Šenovem, Mikulášovicemi 
a Vilémovem i letos, a sice 13. července. Kromě hudby 
se v sezóně 2024 chystá také několik kulinářských 
workshopů, na nichž se můžete vlastníma rukama 
ponořit do tajů asijské kuchyně, vyzkoušet si výrobu 
kimchi, orientální čokolády nebo tradičního 
tibetského pokrmu. Dobrovolníci pomohou se stavbou 
Tibetského domu, ostatní se mohou povalovat ve 
Vilémově U bílého jaka a ochutnávat tibetské 

speciality. Rok na Asijské stezce letos zakončí 
slavnost světel. Termíny akcí sledujte na facebookové 
stránce spolku Thonmi z.s.

 Kaple sv. Jáchyma
Kaple sv. Jáchyma na kopci u Lipové je od roku 2014 
chráněna jako kulturní památka ČR. Spolek Nixdorf 
s obcemi Lipová a Lobendava, a s farností Lobendava, 
se stará o její obnovu. Podařilo se opravit věž kostela, 
vyměnit okna, opravit vchodové dveře a obnovit 
fasádu. Letos dostane kaple novou střechu. Přijďte 
rozjímat na magické místo s křížovou cestou. 
Dostanete se sem nejlépe z Lipové od hráze 
zámeckého rybníka.

 Penzion Vlčárna na Vlčí Hoře
Vítáme nového prémiového člena Destinačního fondu. 
V malebné vesničce Zahrady jen 4 kilometry od Krásné 
Lípy a možnostmi výletů na všechny světové strany se 
můžete najíst nebo ubytovat v penzionu a restauraci 
Vlčárna s rozlehlou zahradou a dětským pískovištěm. 
Vaří tu tradiční českou kuchyni, specializují se na 
domácí buchty a koláče a prý tu chutnalo i Zdeňku 
Pohlreichovi.

 Hudy Lezecká stěna Ústí nad Labem
Kdo chce potrénovat indoorové lezení, vyrazí do 
špičkového lezeckého centra v Ústí nad Labem, které 
bylo nedávno rozšířeno o samostatnou profesionální 
boulderovou sekci. Místo nabízí lezecky pestré, 
profesionální a pohodlné zázemí pro vrcholové 
sportovce, rekreační nadšence i rodiče s dětmi. 
Otevírací doba je 7 dní v týdnu, vždy mezi 10–21 h 
a zaparkujete přímo u budovy.

Novinky a tipy z destinace České Švýcarsko

CeskeSvycarsko1

bohemian_switzeland

+420 775 552 789

informace@ceskesvycarsko.cz

ceskesvycarsko.cz
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